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BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
b 01.01.2019 | 31.12.2019
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 20
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e o o | ™ | © e s
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 17.444 20.185
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 46.035.122 45.198.074
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 51.731.036 52.884.030
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 64.224 47.780
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 25.269.018 161.689.174
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 50.612.773 58.080.050
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 173.712.173 317.899.108
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 173.729.617 317.919.293

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) % 26 625.223 606.224
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 506 0
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 30 625.729 606.224
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4002+ 411+ 413 + 418 - 4902- 491) 31 31 19.076.535 17.888.330
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 1.521.697 13.946.053
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
’ ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 20.598.232 31.834.383
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
39 163, 124,
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 >-163.815 4.124.660
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 5.163.815 4,124.660
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 79.332.277 40.666.629
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 105.720.053 77.231.896
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 1.594.155 1.137.415
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 178.022 147.996
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 1.416.133 989.419
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198) v 46 1.719.667 1.404.741
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 1.249.884 1.640.684
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* L 436%% ¥4 437%%* 4 4381 + 441%%% 4 4423 +4428%** + 444%%* + 446%** 4+ | 53 52 3.271.357 4.614.118
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 6.240.908 7.659.543
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a sos17a00| 69720089
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 274.763.150 388.628.761
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16272.+S:1én8e2 (jlra;(:r;tilgi’gguflé(:rggf credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57 11.871.228 7710218
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*¥% 4 436%%* +437%*¥* + 4381 + 4471%** + 4423 + 4428%** + 444%%* 4 446%** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 1a 63) 65 64 11.871.228 7.710.218
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 96.655 96.655
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 96.655 96.655
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 212.756.817 341.148.502
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70 39.767 300
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 212.717.050 341.148.202
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 212.756.817 341.148.502
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 29.552.300 29.552.300
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 29.552.300 29.552.300
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 2.833.185 2.702.716
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 1.604.946 1.626.612
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 10.612.710 100.036
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 12.217.656 1.726.648
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9 | 95 5.063.845 5.280.382
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 432.874 433.305
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 21.643 21.665
. 9C7I§:I8'I_';\;.)U RI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 50.078.217 39.673.686
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 50.078.217 39.673.686

% X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING. GHEORGHE VASILESCU EC. CHIRIAC AGATINA

Semnatura
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la data de 31.12.2019

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
o 2018 2019
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 41.876.921 45.597.117
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 41.870.622 45.585.822
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06 6.299 11.295
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
Sold D 07 08
3. \(/Cel[r‘17it2u1r_i’_d7ir212|z;roduc§ia de imobilizari necorporale si corporale 08 09 450035 940.522
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11
6. Venituri din subventii de exploatare . 12
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 1.011.085 3.418.821
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 43.338.041 49.956.460
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 1.970.611 2.251.342
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 157.725 180.315
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 4.732.906 6.007.281
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 25.531.808 28.487.234
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 24.235.130 27.075.211
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 1.296.678 1.412.023
10.a) ,?::.stzélsri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 3214137 3334135
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 3.214.137 3.334.135
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 -1.624.454 -229.718
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 751.029 530.226
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 2.375.483 759.944
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 8.151.539 8.830.348
e (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e Zfé:l I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 6.565.987 7270445
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 1.247.035 1.296.743
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 43599 56.093
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 294918 207.067
;he!tuic!i cu dgbénzilc \'.jc rgfinangare inregistrate-de cn.titégile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 -8.126 0
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812) 39 41 8.126 0
T oA T o3 o[ amen]  wems
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 1.211.895 1.095.523
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 63.829 107.598
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 171.575 123.918
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 235.404 231.516
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 705.698 439.087
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 308.727 454.647
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 1.014.425 893.734
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 779.021 662.218
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 43.573.445 50.187.976
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 43.140.571 49.754.671
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 432.874 433.305
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 432.874 433.305
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

Suma de control F20: 734899051 /8963418667

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMFP 3781/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING. GHEORGHE VASILESCU EC. CHIRIAC AGATINA
Calitatea
Semnadtura 13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019

F30 - pag. 1

COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) = lel =
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omep | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra w3781/ | rd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 433.305
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 449 446
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 471 455
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redgven';e !ola:clte in cur§ul per!oadel de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21 4.150.199
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 107.268.320
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 107.257.025
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 11.295
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
Crean;g rest.ante: care nu au fost mcaﬂsatg la termfanele prevazute in contractele 35 34 18.201.635
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35 12.286.859
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36 1.247.829
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37 1.219.884
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 8 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 46b
. Do o 50
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acqrdate pentru imobilizari corporale 5 47 50.612.773 58.080.050
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 60.750 60.750
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | oy
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 60.750 60.750
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 60.750 60.750
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra s.tocu.rllor Si pentr}J p'res.tarl dAe servicii acordate 64 57 24.919.192 23.375.820
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . R —— . S 58a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ] ) ) 67 59 20.028.075 18.201.634
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
68 . .
(ct. 425 + 4282) 60 1.624 1.734
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 1.203.209 13.692.140
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 .
(ct.431+437+4382) 62 93695
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 178571 220.301
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 1.024.638 13.378.144
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 7 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 57 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 .878. .389.
(rd.72 1a 74) 71 1.878.346 1.389.594
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoarjelejurlc‘jlce,‘ altgle <.j‘ecat creahtele in legatura cu 81 73 1878.346 1389594
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g5 76a
4538) G13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 8 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 7 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 93 84 36.300 55.733
-inlei (ct. 5311) 94 85 36.300 55.733
-in valuta (ct. 5314) 95 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 9% 87 79.231.135 40.580.979
-inlei (ct. 5121), din care: 97 88 79.231.133 40.580.979
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 99 20 2
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 100 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 102 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 103 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
104 .553. .369.
116+ 119 + 122 + 128) 95 14.553.075 15.369.761
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . L 105 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lei 106 97
-in valuta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii f}nanC|arg nere2|de'nte pentru carevdurata 108 99 10.031.833 8.995.136
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 109 | 100 10.031.833 8.995.136
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-invaluta 170 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
112 .
1686 + 1687) (rd. 104+105) eE 119.824
' - in lei si exprermate in lei, a caror decontare se face 13 104 119.824
in functie de cursul unei valute
-invaluta 114 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 106 1.137.575
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 1177 | 108 1.249.884 1.640.684
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 (130099;3)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
120 172, 317.
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 1172139 1.317.037
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 111 2.046.520 2.104.782
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 . .
(Ct4314437+4381) 112 856.975 966.309
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
123 .153. .099.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 1.153.564 1.099.798
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 24 | 114 35081 38.675
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 115 0
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 26 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 27 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 128 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 131 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
1 . .
472 + 473 + 478 + 509) (rd.1231a 127) 33 22 >2.699 >4.723
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 34 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 135 | 124 52699 54793

institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 138 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 140 311)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
141
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 42 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 29.552.300 29.552.300
- actiuni cotate 4) 144 | 131
- actiuni necotate 5) 145 | 132 29.552.300 29.552.300
- parti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 135 1.553.659 1.565.016
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136 509.926 548.331
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 150 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51| 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2018 31.12.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 153 | 140
XIl. Capital social varsat - 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), vos | 141 ey X 5555 500
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) o o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142 29.552.300 100,00 29.552.300( 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144 29.552.300 100,00 29.552.300f 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150
- detinut de persoane fizice 164 | 151
- detinut de alte entitati 165 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 66 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154
- catre institutii publice locale; 168 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 170 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 71 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 172 | 159
- catre institutii publice locale 173 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s N e 174 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 75 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) N - e e 178 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare 165a
. . 179
din profitul reportat 312)
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- S . 165b
- dividendele interimare repartizate 8) 180 | 315
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

C 181 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 183 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 184 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. lei
KRXXRE) rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
ING. GHEORGHE VASILESCU EC. CHIRIAC AGATINA
Semnatura Calitatea
13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2019

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 1.596.645 11.632 275 X 1.608.002
Avansuri acordate pentru
. I 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 1.596.645 11.632 275 X 1.608.002
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 1.059.517 X 1.059.517
Constructii 07 52.153.166 415113 52.568.279
Instalatii tehnice si masini 08 70.978.969 3.206.412 119.824 116.283 74.065.557
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 282.485 3.139 285.624
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporalein curs de | , 5 25.269.018 140.048.082 3.627.925 0 161.689.175
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 50.612.773 7.467.277 0 0 58.080.050
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 200.355.928 151.140.023 3.747.749 116.283 347.748.202
ll.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 201.952.573 151.151.655 3.748.024 116.283 349.356.204
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 1.579.201 8.891 275 1.587.817
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 1.579.201 8.891 275 1.587.817
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 7.177.561 1.252.161 8.429.722
Instalatii tehnice si masini 25 19.247.933 2.053.418 119.824 21.181.527
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 218.261 19.584 237.845
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 26.643.755 3.325.163 119.824 29.849.094
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 28.222.956 3.334.054 120.099 31.436.911




F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 2308316277 /8963418667
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

ING. GHEORGHE VASILESCU

EC. CHIRIAC AGATINA

Semnatura

Calitatea

13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMFP nr. 3781/2019, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2019 in format hartie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completérile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere -60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se refera la data de
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]






Note explicative SC CUP SA FOCSANI 2019.pdf
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¥20 - CONTUL DE PROFIT 51 PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale Incheiate ta 31.12.2019 de ciitre entiti{ile de intercs public si de entititile prevazute la pet.9 aiin.(4f
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare. al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

Indicatori : Capitaluri - total 39.673.686
Capital subscris 29.552.300
Profit/ pierdere 433.305
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICHLOR DE APA ST CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

HOTARAREA NR, 3/ 09.04.2020
a Aduniirii Generale Ordinare a S.C, COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A. FOCSANI

Mandatarii Consiliului Judetean Vrancea, Consiliului Local Focsani, Consiliului Local
Panciu, Consiliului Local Adjud si al Consiliului Local Miarisesti in Adunarea Generald a
Actionarilor in cadrul 8.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A. {acronim S.C. CUP
S.A.), eu sediul in Focsani, strada Nicolae Titulescu nr. 9, imputerniciti prin: Dispozitia
Consiliului Judetean Vrancea nr. 432/23.09.2019 - dl. Mihalcia Valentin; Hotirdrca Consiliului
Local Focsani nr. 522 din 12.12.2018 - dl. Oloeeriu Yoan-Liviu; Hotdrarea Consiliului Local
Panciu nr. 149/29.11.2016 - dl. Olaru Nicolac; Hotirfrea Consiliului Local Mirdsesti nr.
90/30.08.2018 - dl. Balan Gheorghita si Hotirdrea Consiliului Local Adjud or. 167/25.10.2018 -
dl. Sergiu Marius-Pavel, s-au fintrunit astizi, 09.04.2020, ora 13.30 in sedinta ordinara,
desfasuratii on-line;

- toate conditiile previzute de lege pentru desfasurarea unei adundri on-line valide au fost indeplinite:
- ordinea de zi a sedintei fiind aprobatd in unanimitate de membrii Adunirii Generale a Actionarilor.
dupa analiza In detaliu si dezbaterile corespunzitoare;

- avand in vedere Hotardrea nr. 5/09.04.2020 a Consiliului de Administratic al S.C. CUP S.A. prin carc
se adoptd i se transmite spre analizd i aprobare Adundrii Generale a Actionarilor Situatiile Financiare
si raportul Administratorilor privind anul financiar 2019:

- analizdnd Raportul Auditorului Firanciar asupra situatiilor financiarc aferente anului 2019 ntoemit
de Persoana fizicd ~ dna. Uleanu C. Laura Aurica nr. 2692 din data de 07.04.2020:

- avind In vedere urmitoarele prevederi legale. cu modificarile si completarile ultericare: Ordinul
ministrului finantelor nr. 3781/23.12.2019 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale: art. 28 alin. (1) si art. 36 alin. {1) lit. &) din Legea contabilitatii
nr. 82/1991, republicatd. cu modificdrile si completarile ulterioare; lund act de continutul Ordinuiui
nr. 1802/2014 peniru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate; in baza prerogativelor prevazute la art. 13.2. (a)
din Actul Constitutiv al S.C. CUP S.A., precum si in Legea 31/1990 a societatilor comerciale, cu
modificirile si completdrile ulterioare.

HOTARASC:

ART.1, Se aproba urmitoarele documente anexate:
e Situafiile financiare pe anul 2019 ale S.C. CUP S.A. - Ancxa |:
e Note explicative la situatiile financiare anuale pe anul 2019 ale S.C. CUP S.A. - Anexa 2:
e Situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de numerar pe anul 2019 ale S.C.
CUP S.A. - Anexa 3;
e Raportul Administratorilor S.C. CUP S.A. pe anul 2019 - Anexa 4:
o Repartizarea profituluj la nivelul S.C. CUP S.A. pe anul 2019 - Anexa 5:

e Declarafia scrisd a persoanelor care isi asumd raspunderea pentru intocmirea situagiilor
financiare pe anul 2019 la nivelul S.C. CUP S.A. - Anexa 6.

5.C. COMPANIA DE UTHLITATI PUBLICE S.A. Focgani
Adresa: Focgani, str. NoTitolescn, Nr, 91 Tekr 004-0237-226, 400, 004-0237-238.53(; Fax. 004-0237.226,407,
Capizal social subscris ¢ virsat 20.552.309 lei ; Cod Fiscal RO 144 31 75 Nr Reg Com 1035 36401903,

RO4GBRDES06SVO 917674000 - BRD Facsanis ROSSUTRLULOMI202A65129XX - Bancn Tennsilvaria; RO FTREZAIESARINNXBGOY0] - Trezareria Focsani
e-mail: secretariatZrcupfoesani.ro / Politica de confidentiaiitate a S.C. CUP S.A. Focsani: htlpiiw A cuploesani ro/pépelitica-de-contidentialitae
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A. !
OPERATOR REGIONAL AL SERVICIILOR DE APA SECANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

ART.2 . Anexele 1-6 fac parte integranta din prezenta hotdrare.
ART.3. Prevederile prezentei hotirdri vor fi aduse la Indeplinire de:
- secretariatul tehnic: spre comunicare;

- Director General si Director Economic - respectarea procedurilor legale specifice.

MANDATAR AL CONSILIULUI JUDETEAN VRANCEA IN AGA 8C CUP 84,
DL. MIBALCIA VALENTIN

s

e

MANDATAR AL CONSILI@'LUI LOCAL FOCSANI IN AGA SC CUP SA,

DL. OLOERIU I0AN-LIVIU

MANDATAR AL CONSILIULUI LOCAL MARASESTI IN AGA SC CUP A,
DL.BALAN GHEORGHITA '/

A/
MANDATAR AL CONSILIULUI LOCAL ADJUD IN/AGA SC CUP A, |
DL. SERGIU-MARIUS PAVEL

VIZAT,
OF. JURIDIC,

Viase Gabriela-Roxana

fntocmit,

1 ex. Original/Seeretar/Raiber Mariana

: S.C. COMPANIA DE UTILITAT! PUBLICE S.A. Focsani
Adresa: Focsani, str. N, Titulesen, Ne, 93 Tel: 004-0237-226.400, 004-0237-238.531; Fax. 004-0237-226.402,
Capital social subscris §i virsat: 29,552,300 lei ; Cod Fiscal: RO 144 31 70, Nr. Reg Com 139/364/199%;
RO49BRDE400SVII917674000 - BRI Facsani; ROBSBTRLOA001202A65129XX - Banca Transitvaning RO4ITREZET]S069XXXO0090E — Trezorerin Focgani
e-mail; secretariat@eupfocsani.ro / Politica de confidentiatitate a 8.C. CUP 5.A. Foogani: httpwww cupfogsant.rofp/politica-de-conlidentialitnte
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T G043,

Raportul auditoruiui independent

Ciatre,
Cousiliul de Administratie al Companiei de Utilit&ti Publice S.A. Focgani

Rapeort cu privire lz auditul situatiilor financiare
Opinie

1 Am auditat situafitle financiare individuale anexate ale societitii Compania de Utilititi
Publice 8.A. Foesani (“Societatea”), cu sediul social in loc. Focsani, judetul Vrances, str.
Nicolae Titulescu nr, 9, identificatd prin codul unic de Inregistrare fiscald RO 1443170, care
cuprind bilanful la date de 31 decembrie 2019, contul de profit §i pierdere, situatia
modificrilor capitalulut propriv §i sitvatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta dati, precum §i un sumar al politicilor contabile semnificative
si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2019 se identifici astfel:

e Total capitalun propri: 39.673.686 lei
e Profitul exercitiului financiar: 433.305 lei

in opinia noastrs, situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fideld a pozitiei
financiare a Societifii la data de 31 decembrie 2019, precum §i a performantei financiare i
a fluxyrilor de trezorerie pentru exercifiul financiar tncheiat la aceastd datd, in conformitate
cu Ordinul Ministrulud Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale §i situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificirile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014”).

Opinia nostr este In concordan{d cu raportul suplimentar adresat Comitetalui de audit al
Companiei de Utilititi Publice S.A. Focsani., emis Tn data de 07.04.2020.

Baza perntru opinie

3 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”), Regulamentul UE nr. 537 af Parlamentului 5i al Consiliutui European (in cele ce
urmeazd ,, Regulamenitul”) i Legea nr.162/2017 (, Legea’") Responsabilititile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilititile auditorului
intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fati de
Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Eticd pentru Contabili (codul IESBA), conform ceringelor etice
care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare In Roménia, inclusiv Regulamentul
si Legea, ¢ ne-am Indeplinit responsabilititile etice conform acestor cerinte $i conform
Codului JESBA. Credem ci probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si
adecvate pentru a furniza o bazi pentro opinia noastrl.
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Evidengierea unor aspecte
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Atragem atentia asupra provizioanelor si ajustérilor pentru deprecierea activelor din notele
explicative aferente situafiilor financiare cu privire la ajustirile pentru deprecierea creanielor
clienti, valoarea soldului la data de 01.01.2019 era de 5.902.900,90 lei, iar la data
31.12.2019 era de 5.548.239,32 lei.

in cazul cuantumului ajustirilor pentru deprecierea creantelor clienti ne-am format o opinie
diferita fags de cea a conducerii, totusi considerfim ci diferentele totale s-au Incadrat intr-un
interval rezonabil de rezultate n contextul marimii ajustirilor, inclusiv prin prisma
principinlui prudentel.

Opinia noastri nu este modificatd cu privire la acest aspect.

Atragem atentia asupra notei evenimente ulterioare datei bilantulus, care mentioneaza faptul
ci pandemia de coronavirus- COVID 19 este un eveniment ulterior inchiderii exercitiului
financiar 2019, eveniment care nu a determinat ajustiri asupra cifrelor din situatiile
financiare anuale.

Apreciem ci efectele crizei generate de epidemia de coronavirus constituie eveniment
ulterior datei bilantului, care nu conduce la ajustarea situaiilor financiare fiindod reflectd
conditii care nu existau la data bilantului in Romania.

Opinia noastri nu este modificatd cu privire 12 acest aspect.

Aspecte cheie de audit

6

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rafionamentului nostru
profesional, au avut cea mal mare importantd pentru auditul situatillor financiare ale
pericadei curente. Aceste aspecte au fost abordate In contextul audifului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora $i nu oferim o opinie
separati cu privire la aceste aspecte cheie.

Aspect cheie de audit Modul de abordare in cadrul misiunii de
audit
Societatea are un rise ridicat de credit tn | Procedurile noastre de audit au inclus, prinire
relatia cu societatea ENET S.A. altele:
- transmiterea unei scrisori de confirmare
Riscul de credit reprezinti riscul ca citre S.C. ENET S.A., in scopul verificirii
Societatea si Inregistreze o pierdere inregistrdrii corecte a tranzactiilor ;
financiard daci un client nu #si Indeplineste
obligatiile contractuale, fiind in principal -testarea pe baza unui esantion a sojdurilor

generat in legaturd cu creantele comerciale | creanfelor comerciale Ia 31.12.2019;
ale Societiitii, numerarul §i echivalentele de
numerar, Tnainte de deschiderea procedurii generale a
insolventei impotriva societitii ENET S Alla
cererea creditoarei Municipiului Focsani,
facturile restante, neachitate In termen au
facut obiectul mai multor dosare, solutionate
prin sentintele civile nr. 51/03.04.2012, nr,
49/51/03.04.2012, nr. 503/03.04.2012, o,
673/27.02.2015, nr. 439/15.06.2015, nr.
6/23.01.2013, aflate inc# in platd, ultimul
dosar fiind In faza de executare, actiuni cc au
avut drept scop recuperarea creanel definutd
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de CUP 5A de la ENET S.A..

Intrarea debitoarei In procedura insolventei
diminueazi considerabil gansele recuperarii
sumei investite, prin participarea tuturor
creditorilor la masa credal3,

Strategia de audit

global:

793.474 iei

Cum a fost 2% din activul net{capitaluri proprii)

determinat

Rationamentul Criteriul de referintd selectat (activ net/capitaluri proprii), precum si
pentry procentul de 1,5% reflectd judecata noastra cu privire la ceea ce este
determinarea considerat important de ciitre utilizatorii situatiilor financiare.
Cmm:m@ : d.en Pragul de semnificatie a fost calculat functie de capitalurile proprii,
referinid utilizat indicator semnificativ pentru client, tindndu-se cont inclusiv de
pentru pragu g volatilitatea indicatorilor, in sensul de a fi reprezentativ pentru client
de semmnificatie

functie de domeniul in care actioneazi si de a vea o stabilitate mai
mare In imp.

Considerim ci activul net este cel mai important criteriu de referinti
pornind de la urmétoarele premise:

-obiectivul general al conducerii este de a dezvolta activitatea,
potrivit contractului unic de delegare a gestiunii serviciilor publice de
alimentare cu apd g1 canalizare nr. 38949/22.10.2009, prin
construirea unor servicii ce s-au bazat pe investitii In curs pini la
acest moment;

- biincile sunt interesate in mod direct de valoarea societitii si de
modul in care isi pot recupera Imprumuturile acordate Societitii din
piusvaloare generatd anual de citre societate;

-conducerea nu are capacitatea de a influenta si controla semnificativ
cifra de afaceri;

- situagiile financiare contin un numdr limitat de arii de risc.

Not am conceput strategia de audit pornind de la determinarea pragului de semnificatie si
evaluarea riscurilor de denaturare semnificativi.

Am adaptat sfera de aplicare a auditului nostru, in scopul de a realiza proceduri suficiente de
audit care s& ne permitd si emitem o opinie referitoare la situatiile financiare in ansamblu,
tindnd cont de structura societitii, specificul industriei in care Societatea opereazi, procesele

si controalele contabile,
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Alte informafii — Raportul Administratorilor

8 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea $i prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acoperd si aceste alte informatii si cu
excepfia cazului In care se menfioneazs explicit In raportul nostru, nu exprimim nici un fel
de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legaturd cu auditul situvatiflor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2019, responsabilitatea noastrd este si citim acele alte informatii si, In acest
demers, s& apreciem dacd acele alte informatii sunt sernmificativ inconsecvente cu situatiile
financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau dack ele par
g fi denaturate semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportim daci acesta a fost
intocmit, iIn toate aspectele semnificative, In conformitate cu OMFP nr, 1802/2014, punctele
489-492 din Reglementinile contabile privind situatiile financiare anuale individuale st
situagiile financiare anuale consolidate.

in baza exclusiv a activitifilor care trebuie desfasurate in cursul suditului situatiilor
financiare, in opinia noasird;

a) Informatiile prezentate Tn Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situafiile financiare sunt in concordantd, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;

b} Raportul administratorilor a fost intocmit, fn toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementirile contabile
privind situafiile financiare anuale individuale.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2019, ni se cere si raportim daci am identificat denaturiri
semnificative In Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire 1a acest
aspect.

Responsabilitifile conducerii i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
[inanciare

9 Conducerea Societi{i: este responsabild pentru Intocmirea situatiilor financiare care s
ofere o imagine fideld In conformitate cu OMEFP nr. 1802/2014 si cu OMFP nr.
3781/23.12.2019 privind principalele aspecte legate de Intocmirea §i depunerea situatiilor
financiare anuale, si pentru acel control intern pe care conducerea il consideri necesar
pentru a permite Intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturini semnificative, cauzate
fie de frauds, fie de eroare.

10 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacititii Soczeta;n de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daci este cazul, a
3 antingitaten activititii §i pentru utilizarea contabilitiii pe baza
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continuitdtil activitdiii, cu excepiia cazulut in care conducerea fie intentioneazi s3 lichideze
Societatea sau si opreascd operafiunile, fie nu are nicio altd alternativi realistd in afara
acestora.

Persoanele responsabile cu guvernania sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiard al Societitii.

Responsabitititile auditorului intr-un andit al situatitlor financigre

12 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind misura in care

13

situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de
fraud, fie de eroare, precum §i in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului cd un audit desfagurat tn conformitate cu ISA va detecta Intotdeauna o

denaturare semnificativi, daci aceasta existd. Denaturirile pot fi cauzate fie de frauds, fie
de eroare §t sunt considerate semnificative daci se poate preconiza, in mod rezonabil, ci
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional si
menfinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificim si evaludim riscurile de denaturare semmificativd a situatiilor financiare,
cauzate fie de fraudd, fie de eroare, proiectiim si executim proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri gi obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru
a furniza o bazd pentru opinia noastri. Riscul de nedetectare a unei denaturind
semnificative cauzate de fraudd este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei
denaturdri semnificative cauzate de eroare, deocarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
ntern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea prowectirs de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societ#tii.

e Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimirilor contabile §i al prezentdirilor aferente de informatii realizate de ciftre
conducere.

v Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de citre conducere
a contabilititii pe baza continuitdfii activitiii §i determinim, pe baza probelor de
audit obfinute, dac existd o incertitudine semnificativi cu privire la evenimente
sau condifii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Societdtii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionim ci existd o
incertitudine semnificativd, trebuie si atragem atenfia In raportul auditorului asupra
prezentérilor aferente din situatiile financiare sau, In cazul In care aceste prezentiri
sunt neadecvate, si ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele
de audit objinute pani la data raportufui auditorului. Cu toate acestes, evenimente
sau conditii vittoare pot determina Sccietatea s3 nu isi mai desfisoare activitates in
baza principiuini continuitifil activitagil.
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e Evaludm prezentarea, structura $i continutul situafiilor financiare, inclusiv al
prezentirilor de informatii, $i m#sura in care situatiile financiare reflectd tranzactile
st evenimentele care stau la baza acestora Intr-o manier care si rezulte intr-o
prezentare fideli.

14 Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificath si
programarea in fimp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul
auditului,

15 De asemeneca, furnizdm persoanelor responsabile cu guvernanfa o declaratie cu privire la
conformitatea noastr cu cerinfele etice privind independenta si le comunicim toate relatiile
si alte aspecte care pot fi considerate, In mod rezonabil, ca ar putea si ne afecteze
independenta gi, unde este cazul, misurile de siguranti aferente.

16 Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoenelor Insarcinate cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut o mai mare importantd in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare din perioada curentd §i, prin urmare, reprezintd aspecte cheie de audit. Descriem
aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului In care legislatia sau
reglementérile impiedicd prezentarea publici a aspectului respectiv sau a cazului in care, in
circumstante extremn de rare, considerdm ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul
nostru deoarece se preconizeazd in mod rezonabil ca beneficiile interesului public si fie
depasite de consecintele negative ale acestei comuniciri.

Rapert cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare-entititi de interes public

17 Am fost numiti de Adunarea Generald a Actionarilor la data de 01.08.2019 s auditim
situatiile financiare ale Companiei de Utilithti Publice S.A. Focsani pentru exercitiile
financiare 2019, 2020, 2021. Durata totald neintrerupti a angajamentului nostru este de 4
ani, acoperind exercifiile financiare incheiate Ia 31 Decembrie 2016 pani la 31 Decembrie
2019.

Confirmim ci:

e Opinia neastrd de audit este in concordantd cu raportul suplimentar prezentat
Comitetului de Audit al Societdfii pe care l-am emis in aceeasi dati In care am emis si
acest raport. De asemenea, In desfisurarea auditului nostru ne-am pistrat independenta
fatd de entitatea auditati.

e Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Alte aspecte

18 Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societdtii, in
ansambiu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raports actionarilor Societitii acele
aspecte pe care trebuie sé le raportdm intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri.
in mésura permisi de lege, nu acceptim si nu ne asumim responsabilitatea decit faid de
Societate si fatd de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentra raportul cu
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privire la auditul situatiilor financiare individuale gi raportul cu privire la alie dispozitii
legale s1 de reglementare sau pentru opinia formats.

in numele Uleanu C. Laura Aurica-Auditor Financiar-Expert Contabil
Sediu fiscal: str. Cuza Vod&, nr. 84L, localitatea Focsani, judeful Vrancea

Cu considerafie,
Auditor financizr Uleanu Lawrg Avrica

inregistratd e Registrul public electronic sl auditorilor financiari co numrul
AF3028

Autorizatd de Autoritatea peniru Supravegherea Publicd a Activitdtii de Audit Statutar
(ASPAAS) - prin autorizafia seria 116124

Focsani, (9.04.2020

Autoritatea pentru Supravegherea Publici a
Activitdtii de Audit Statutar (ASPAAS)
Auditar financar ULEANU
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ANEXA 2 la
Hotarirea Adunirii Generale Ordinare nr. 3/ 09.04.2020

Note explicative
Ia

Situatiile Financiare anuale
pe anul 2019

ale S.C. CUP S.A. Focsani








S.C. Compania de Utilitati Publice S.A, Focsani
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31.12.2019
(sumele sunt exprimate in LE], daci nu este specificat altfel)

Bazele intocmirii

1. Entitatea care raporteazi

Compania de Utilitdi Publice S.A. este Inmatriculatd la Registrul Comerfului sub nr.
J39/364/1998, detinénd certificatul de inregistrare fiscald — cod fiscal RO 1443170.

Sediul social este in Focsani, Str. N. Titulescu nr. 9.

SC CUP SA Focsani s-a reorganizat din Regie Autonomd de interes local in societate
comerciald pe actiuni in baza unei Hotdréri a Consiliului Local Focsani, intratd in vigoare la data de |
januarie 2008. Incepénd cu anul 2008, Compania a preluat serviciile de api-canal ale oraselor
Odobesti, Adjud, Panciu, Miragesti, iar din luna decembrie 2013 a preluat si serviciul de api al
Consiliul Judetean Vrancea care opereaza in mediul rural.

Prin Hotérre a Consiliului Local Focsani s-a aprobat darea in administrare citre SC CUP SA
Focsani incepind cu data de 30.09.2002 a bunurilor apartindnd domeniului public al municipiulul
Focsani, aferente serviciilor de alimentare cu apd, canalizare, epurare ape uzate si de salubrizare
conform Hotirdrii Guvernului nr. 908 din 22 august 2002 privind atestarea domeniului Public al
Judetului Vrancea.

Compania de Utilititi Publice S.A. a fost constituitd ca societate comerciald pe actiuni in baza
Hotararii Consiliului Local Municipal Focsani nr.323/ 18.12.2007, acfionan fiind Consihile Locale

Focsani, Odobesti, Adjud, Panciu, Marasestt.
Astfel:

- Judetul VRANCEA, prin Consiliul Judetean Vrancea, cu sediul in FOCSANI, strada Dimitrie
Cantemir nr.1, Vrancea, reprezentat de dl. Marian Oprisan, in calitate de presedinte;
s
- Municipiul FOCSANI, prin Consiliul Local, cu sediul in FOCSANI, strada Dimitrie Cantemir nr. |
bis, Vrancea, reprezentat de dl. Cristi Misdila, in calitate de primar
s
- Orasul ODOBESTI, prin Consiliul Local, cu sediul in ODOBESTI, strada Libertdfii nr.113,

Vrancea, reprezentat de dl. Daniel Ghe. Nicolas, in calitate de primar;

si








S.C. Compania de Utilitd{i Publice S.A. Focsani
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31.12.2019
(sumele sunt exprimate in LEI, dac# nu este specificat altfel)

- Municipiul Adjud, prin Consiliul Local, cu sediul in ADJUD, strada Stadionufui nr.2, Vrancea,
reprezentat de dl. Constantin Armencea, in calitate de primar;
si
- Orasul Panciu, prin Consiliul Local, cu sediul in PANCIU, strada Titu Maiorescu ar.15, Vrancea,
reprezentat de dl. Tulian Nica, in calitate de primar;
si
- Orasul Mirisesti, prin Consiliul Local, cu sediul in Mardsesti, strada Siret nr.l, Vrancea,
reprezentat de dl. Valerica Chitic, in calitate de primar;
- au hotiirdt si se asocieze in cadrul societiitii pe actiuni: S.C. COMPANIA DE UTILITATI
PUBLICE S.A. FOCSANI (denumiti in cele ce urmeazi ,Societatea”™), devenind astfel
ACTIONARIL
Toti actionarii fac parte din Asociatia de dezvoltare intercomunitara de utilitd(i publice pentru
serviciul de alimentare cu api si de canalizare ,, VRANCEAQUA?, constitujtd conform prevederitor:
- Legii nr. 215/2001 a administrafiei publice locale, republicats, cu modificarile si completarile
ulterioare,
- Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitdti publice, republicata,
- Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, republicata
- Ordonanfei Guvernului nr. 26/2000, cu privire la asociati} si fundatii, aprobata cu modificéri si
completdri prin Legea nr. 246/2003.

Structura capitalului social detinut de actionari este urmétoarea:

Aport la Numéir Procent de Procent de
capitalul actiuni participare la | participare la
ACTIONAR social nominative | capitalui social | Profit/Pierdere

(lei) detinute (%) (%)

Judetul Vrancea 18.542.300,00 185.423 62,744 62,744
Municipiul Focsani 10.700.000 107.000 36,207 36,207
Orasul Odobesti 70.000 700 0,237 0,237
Municipiui Adjud 100.000 1.000 0,338 0,338
Orasul Panciu 70.000 700 0,237 0,237
Orasul Mirisest: 70.000 700 0,237 0,237
TOTAL 29.552.300,00 295.523 160,000 100,000








S.C. Compania de Utilita{i Publice S.A. Focsani
NOTE LA SITUATULE FINANCIARE LA 31.12.2019
(sumele sunt exprimate in LEI, dac nu este specificat altfel)

Actiunile Societdtii sunt nominative, emise in formé dematerializatd si inregistrate in

Registrul Actionarilor Societétii dupa cum urmeaza:

ACTIONAR NUMAR ACTIUNI PROCENT DETINUT

o
Judetul Vrancea 185.423 62,(7{;3
Municipiul Foesani 107.000 36,207
Oras Odobesti 700 0,237
Municipiul Adjud 1.000 0,338
Orasul Pancin 700 0,237
Oragsul Marisesti 700 0,237
TOTAL 295.523 160,000

Fiecare acfiune subscrisd si plititd de actionari conferd acestora dreptul ia un vot in Adunérile
Generale ale Actionarilor, precum si celelalte drepturi stipulate in Actul Constitutiv al Companiei.
Nu au fost si nu vor fi emise actiuni preferentiale cu dividend prioritar fara drept de vot.

Societatea nu poate emite obligatiuni.

Principalele activititi ale societitii

Compania de Utilitagi Publice S.A. 131 desfdgoard activitatea in baza licenfel nr.
3802/12.07.2016, clasa 2, emisd de catre Autoritatea Nationald de Reglementare pentru Serviciile
Comunitare de Utilitdti Publice, pentru serviciul public de alimentare cu apé §i de canalizare.

Titularul licentei are dreptul de a exploata sistemele publice aferente serviciulul, in baza
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apd si de canalizare FN-
25.09.2009, incheiat cu Asociatia de Dezvoltare Intercomunitard “Vranceaagqua” Focsani, in
urmatoarele unitafi administrative teritoriale:

-serviciul public de alimentare cu apa si canalizare In municipiile Focsani si Adjud, oragele Odobesti,
Panciu si Mir8sesti precum si in comunele Golesti, Gologanu, Cotesti , Cimpineanca din judetul
Vrancea;

- serviciul public de alimentare cu apd din comunele: Biliegti, Bolotesti, Bordesti, Ciordsti, Cimpuri,
Cirligele, Cotesti, Dumbraveni, Gugesti, Gura Calitei, Homocea, Jaristea, Maicdnesti, Nanest,
Obrejita, Ruginesti, Strioane, Suraia, Tatdranu, Tdmboiesti, Urechesti, Virtescotu, Vulturu  din

judetul Vrancea si comuna Namoloasa din judetul Galati.
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(sumele sunt exprimate in LEI, dac# nu este specificat altfel)

Activitatea serviciului de api §i canalizare este organizatd in sase sucursale corespunzétoare
aglomerarilor urbane din judetul Vrancea, respectiv: Sucursala Apd-Canal Focsani; Sucursala Adjud,
Sucursala Panciu, Sucursala Odobesti,Sucursala Marsesti si Sucursala Apa-Canal Rural.

Societatea 1si desfasoard activitatea pentru autoritdfile locale care au delegat gestiunca
serviciilor de utilitate publicd, SC CUP SA Focsani avind ca obiect principal de activitate
gospodirirea resurselor de apd potabild, captarea, aductiunea, tratarea apei, canalizarea, epurarea si

evacuarea apelor uzate.

2. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare ale anului curent au fost intocmite in conformitate cu prevederile legale din:
(i)  Legea contabilitdtii 82/1991, republicata, cu modificarile si completirile ulterioare;
(i) Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea regiementdrilor contabile
privind situatiile financiare individuale;
(iii) Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind
organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de activ si de pasiv;
(iv) H.G. nr. 1031/1999 peniru aprobarea Normelor metodologice privind inregistrarea in contabilitate
a bunurilor care alcituiesc domeniul public al statutui si al unitétilor administrativ-teritoriale;
(v) Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale i necorporale,
republicata;
(vi)Ordinu} nr. 3781 din 23 decembrie 2019 privind unele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportdrilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice i pentru reglementarea unor aspecte confabile.
Situatiile financiare anuale au fost intocmite pe baza balantei de verificare la 31 decembrie 2019 si sunt
exprimate in ler
Principii generale de raportare financiara
Principiul continuititii activititii (art. 49 din reglementirile contabile privind situatiile

financiare individuale aprobate prin OMEP 1802/2014)
Compania si-a desfigurat activitatea pe baza principiului continuitdtii activitdfii. Acest principiu
presupune ci entitatea isi continud in mod normal functionarea, fara a intra in stare de lichidare sau
reducere semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor ( art.50 din reglementirile contabile privind situatiile

financiare individuale aprobate prin OMFP 1802/2014).
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(sumele sunt exprimate in LEI, dac# nu este specificat altfel)

Politicile contabile si metodele de evaluare au fost aplicate in mod consecvent de la un exercifiu
financiar la altul .

Principiul prudentei (art.51 din reglementdrile contabile privind situatiile financiare
individuale aprobate prin OMEFP 1802/2014).

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recuncagterea §i evaluarea trebuie realizate pe o bazi
prudentd in special:

a) in contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) sunt recunoscute datoriile apirute n cursul exercitiului financiar curent precum si cele ale anilor
precedenti.

¢) au fost recunoscute deprecierile, indiferent dacd rezultatul exercifiului financiar este pierdere sau
profit. Inregistrarea ajustérilor pentru depreciere sau pierdere de valoare s-a efectuat pe seama
conturilor de cheltuieli, impactul acestora fiind asupra contului de profit si pierdere.

Activele si veniturile nu sunt supraevaluate, si nici datoriile si cheltuielile, subevaluate. Totusi,
exercitarea prudentei nu permite, de exemplu, constituirea de provizioane excesive, subevaluarea
deliberatd a activelor sau veniturilor, dar nici supraevaluarea deliberatd a datoriilor sau cheltuielilor,
deoarece situatiile financiare nu ar mai fi neutre §i nu ar mai avea calitatea de a fi credibile.

Principiul contabilititii de angajamente (art.53 din reglementdrile contabile privind situatiile
financiare individuale aprobate prin OMFP 1802/2014).

Efectele tranzactiilor §i ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cdnd tranzactiile gi
evenimentele s-au produs (si nu pe mésurd ce numerarul sau echivalentul fost Incasat sau platit) g1 au
fost nregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

S-a tinut cont de veniturile si cheltuielile aferente exercifiului financiar 2019, indiferent de data
incasiril veniturilor sau data pliii cheltuielilor. Astfel, s-au evidentiat in conturile de venituri i
creantele pentru care nu au fost intocmite incd facturi (contul 418 "Clienii - facturi de intocmit"),
respectiv in conturile de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu s-au primit Incd facturi (contul
408 "Furnizori - facturi nesosite"). In toate cazurile, inregistrarea in aceste conturi s-a efectuat pe baza
documentelor care atestd livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor .

Veniturile si cheltuielile care rezultd direct si concomitent din aceeasi tranzacfic au fost
recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directd in cheltuielile si veniturile aferente, cu
evidentierea distinctd a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul contabilitatii de angajamente s-a aplicat inclusiv la recunoasterea dobanzii aferente

perioadei, indiferent de scadenta acesteia.
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Principiul intangibilititii (art.54 din reglementdrile contabile privind situatiile financiare
individuale aprobate prin OMFP 1802/2014).
Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar corespunde cu bilantul de inchidere al
exercitiului financiar precedent.

Principiul evaludrii separate a elementelor de activ §i de datorii ( art.55 din reglementérile
contabile privind situatiile financiare individuale aprobate prin OMFP 1802/2014),
Componentele elementelor de active si de datorii au fost evaluate separat.

Principiul necompensdrii ( art.56 din reglementirile contabile privind situatiile financiare
individuale aprobate prin OMFP 1802/2014).

Nu au fost efectuate compensiri intre elementele de activ si datoril sau intre elementele de
venituri si cheltuieli .

Toate creantele si datoriile au fost Inregistrate distinct in contabilitate, pe baza de documente
justificative.

Principiul contabiliziirii si prezentirii elementelor din bilant i din contul de profit si pierdere
tinénd cont de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauzd ( art.57 din
reglementiirile contabile privind situatiile financiare individuale aprobate prin OMFP 1802/2014).

Conform acestui principiu s-a efectuat inregistrarea in contabilitate i prezentarea fideld a
operatiunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea economicd, pundnd in evidenid
drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni. |

Evenimentele si operatiunile economico-financiare au fost evidentiate In contabilitate aga cum
acestea s-au produs in baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau la baza
inregistrarii in contabilitate a operatiunilor economico-financiare au reflectat intocmai modut cum
acestea se produc, respectiv au fost in concordantd cu realitatea. De asemenea, contractele incheiate
intre pirti au previizut modul de derulare a operatiunilor si au respectat cadrul legal existent la data
emiterii acestuia.

Principiul evaludrii la cost de achizifie sau cost de productie (art. 58 din reglementérile
contabile privind situatiile financiare individuale aprobate prin OMFP 1802/2014).

Elementele prezentate in situatiile financiare s-au evaluat, de reguld, pe baza principiului costului de
achizitie sau al costului de productie.

Principiul pragului de semnificatie (art. 59 din reglementirile contabile privind situafiile

financiare individuale aprobate prin OMFP 1802/2014).
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Societatea se poate abate de la cerintele cuprinse in prezentele reglementdri referitoare la

prezentirile de informatii si publicare, atunci cdnd efectele respectirii lor sunt nesemnificative.

Element pentru care se stabileste Modul de caleul Valori
pragul de semnificatie
Creante Creanta analizatd/Total creante 15%
Datorii Datoria analizatd/Total datorii 6% ]
Stocuri Element de stoc analizat/Total 7%
active circulante
Erori contabile Marimea erorii{ cont 1174)/Total 10%
cheltuieli
Venituri Venit analizat/Total venituri 10%
Venituri financiare Venitul analizat/Venituri financiare 8%
Cheltuieli Cheltuiala analizati/Total cheltuieli 10%

Situatiile financiare individuale pe anul 2019 ale S.C. CUP S.A. Focsani vor fi supuse spre avizare
citre Consiliul de Administratie si vor fi supuse spre aprobare citre Adunarea Generald a Actionarilor

in data de $09.04.2020.

3. Moneda de prezentare a situatiilor financiare
Aceste situatii financiare individuale sunt prezentate in LEL
Datoriile in valutd sunt transformate in lei la cursul oficial de schimb din ultima zi a periocadel de
raportare.
La 31 decembrie 2019, cursul de schimb utilizat pentru reevaluarea creantelor si datoriilor in ! EURO

=4.7793 lei.

4. Principii, politici §i metode contabile

in conformitate cu art. 465 din Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea reglementiirilor contabile privind situatiile financiare individuale, notele explicative:
a) prezintd informatii despre reglementarile contabile care au stat la baza intocmirii situatiilor
financiare anuale si despre politicile contabile folosite;
b) ofera informatii suplimentare care nu sunt prezentate in bilan, contul de profit §i pierdere , dupa
caz, in situatia modificirilor capitalurilor proprii si/sau situafia fluxurilor de numerar, dar sunt

relevante pentru intelegerea oricdrora dintre acestea.
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Situatiile financiare anuale au fost intocmite In conformitate cu Legea contabilititit nr. 82/1991,
republicatd, cu modificérile si completirile ulterioare, i cu prevederile cuprinse In  reglementérile

contabile.

5. Descrierea elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere

Active imobilizate

(art.140 din reglementdrile contabile privind situatiile financiare individuale aprobate prin OMFP nr.
1802/2014)

Activele imobilizate amortizabile sunt prezentate In bilant la valoare contabild, aceasta fiind
reprezentata de costul de achizitie, costul de productie sau alta valoare care substituie costul, diminuata
cu amortizarea cumulatd pana la acea data, precum si ajustérile cumulate de depreciere.

Costul de achizitie istoric a fost reevaluat in conformitate cu Hotérdrile de Guvern: H.G.
945/1990, H.G. 26/1992, H.G. 500/1994, H.G. 403/2000 si H.G. 1553/2003 in baza unor indici stabiliti
prin respectivele acte normative pentru a retrata valoarea contabila neta a activelor la un nivel care sa
reflecte mai bine valoarea lor de piata. De asemenea la 31 decembrie 2006, 31 decembrie 2009 g1 31
decembrie 2012 s-au efectuat reevaludiri la imobilizérile corporale pe anit respectivi si s-au folosit
indicii de inflatie publicati de Institutul National de Statistica .

In anul 2019 nu s-au Inregistrat reevaludri ale activelor. Conform articolului 471 din
reglementirile contabile nu a fost aplicatéi regula de evaluare alternativa.

Pentru calculul amortizirii se foloseste metoda de amortizare liniard, duratele de ufilizare

economici stabilite de Companie pentru categoriile de imobilizdri corporale din patrimoniu sunt:

Imobiliziri Durata de utilizare 1n ani
Limita minima
Cladiri industriale 40
Constructii ugoare 8
Masini,utilaje, instalatii,strunguri etc, 8
Unelte, dispozitive 2
Magini si utilaje agricole g
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(sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat altfel)

Autoturisme si autocamioane

Mobilier

Desktop, laptop, aparate de telefon, fax, imprimante
Aparate de copiat

BRI N

Investitiile In curs se amortizeaz? Incepind cu momentul punerii in functiune.

Active circulante (art. 268 - OMFP 1802/2014)

Stocuri

Stocurile sur}t active circulante sub forma materiilor prime, materiale si alte consumabile
folosite In procesul de productie si la prestarea serviciilor companiei;

Stocuri detinute pentru a fi vAndute pe parcursul desfiguririi normale a activitatii.

in categoria stocuri sunt cuprinse:

- materii prime ca balast, nisip, utilizate la lucrdrile de reparatii, avarii si reabilitari de retele;

-materiale consumabile, materiale auxiliare, combustibili, materiale pentru ambalat, piese de
schimb, seminte, materiale pentru plantat, si alte materiale care ajutd la procesul de exploatare al
sistemelor de apé si canalizare;

-materiale de natura obiectelor de inventar;

-echipamentul de lucru;

-echipamentul de proteciie;

Metode de evaluare la iegirea din gestiune a stocurilor este FIFO primul intrat — primul iesit.

Contabilitatea stocurilor se {ine cantitativ §i valoric prin folosirea inventarului permanent.

In contabilitate se Inregistreazi toate operatiunile de intrare si iesire a stocurilor la momentul in

care are loc tranzactia.

Investitii financiare

SC CUP SA Focsani producitor din surse regenerabile, beneficiazd de certificate verzi emise de
operatorul de transport si sistem (OPCOM), potrivit legii,
In conformitate cu Ordinut 895/2017, in contul 804 , Certificate verzi” se inregistreazi certificatele

verzi primite, potrivit legii, si care nu au valoare pana la momentul tranzactionarii.
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In debitul contului 804 ,,Certificate verzi” se evidentiazi certificatele verzi primite i netranzactionate,
iar in credit cele tranzactionate, potrivit legii. Soldul contului reprezintd numarul certificatelor verzi de
care beneficiazd unitatea. La 31.12.2019, SC CUP SA Focsani beneficia de un numér de 1872
certificate verzi.

Fumizorii de energie electricd si producétorii sunt obligati, potrivit legii, sd achizitioneze anual un
numir de certificate verzi, se inregistreazi contravaloarea certificatelor verzi achizitionate in contul
652 "Cheltuieli cu protectia mediului inconjuritor”.

Casa st conturi [a binci

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate tn bilant la cost. Pentru situafia fluxului
de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casd, conturi la bénci, investiti
financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie.

Conturile la binci cuprind: valorile de incasat, cum sunt cecurile si efectele comerciale depuse

R PE

incasarilor si plitilor efectuate, se tine distinct in lei i In valuta.

Terti

Contabilitatea tertilor asigura evidenta datoriilor st creantefor companiei in reiatiile acesteia
cu furnizorii, clientii, personalul, asiguririle sociale, bugetul statului, asociatii/actionarii, debitorii i
creditorii divers.

(1) In contabilitatea furnizorilor si clientilor se inregistreaza operatiunile privind cumpdrarile,
respectiv livrarile de méarfuri §i produse, serviciile prestate, precum si alte operatiuni similare efectuate.

(2) Datoriile catre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, pdnd la finele
lunii, nu s-au primit facturile se evidentiazd distinct in contabilitate (contul 408 "Furnizori - factun
nesosite"), pe baza documentelor care atestd primirea bunurilor, respectiv a serviciilor.

(3) Creantele fat de clientii pentru care, pand la finele lunii, nu au fost intocmite facturile se
evidentiaza distinct In contabilitate (contul 418 "Clienti - facturi de intoemit"), pe baza documentelor
care atestd livrarea bunurilor, respectiv prestarea servicitlor.

(4 In baza contabilita(ii de angajamente, compania trebuie si evidentieze in contabilitate toate
veniturile si cheltuielile, respectiv creantele si datoriile rezultate ca urmare a unor prevederi legale sau

contractuale.
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(5) In conturile de furnizori si clienti se evidentiaza distinct datoriile, respectiv creantele din
penalitdgi stabilite conform clauzelor contractuale, despigubiri datorate pentru contracte intrerupte
inainte de termen si alte elemente de naturd similard.

{(6) Dobénzile si penalititile de Intarziere, precum si alte datorii de naturd similari se recunosc
fie in contul de profit si pierdere, fie In rezultatul reportat, in functie de perioada cireia 1i corespund si
cu respectarea prevederilor prezentelor reglementéri.

Pentru deprecierea creantelor din conturile de clienti, cu ocazia inventarierii la sférsitul
exercitivlui financiar, se reflecta ajustari.

La ajustérile pentru deprecierea clientilor de la inceputul anului 2019 in suma de 5.902.900,90
lei, s-au addugat ajustiri in anul 2019 in valoare de 403.691,72 lei si s-au scazut incaséri din debite
aflate In urmérire in valoare de 758.353,30 lel.

Avansurile acordate furnizorilor, precum si cele primite de ia clienti se Inregistreazd in
contabilitate In conturi distincte.

Avansurile acordate furnizorilor de imobilizéri se reflectd distinct de avansurile acordate altor
furnizori.

Evaluarea creantelor si datoriilor in valuta

Elementele monetare exprimate in valutd au fost raportate utilizdndu-se cursul de inchidere
comunicat de Banca Natiopala a Roméniei (BNR). Diferentele de curs valutar, favorabile sau
nefavorabile, s-au inregistrat la venituri sau cheltuieli, dupa caz.

Cursurile de schimb comunicate de BNR pentru sfarsitul exercifiului financiar au fost:
1 EUR =4.7793 lei.

Cheltuielile in avans

Cheltuielile platite/de plétit In exercitiul financiar curent, dar care privesc exercitiile financiare
urmétoare, se inregistreazé distinct in contabilitate, la cheltuieli in avans {contul 471 "Cheltuicli
inregistrate in avans"). Suma de 1.137.414,98 lei cheltuieli in avans se compune din:
® Asigurdri, abonamente si taxa de dramuri, platite in decembrie 2019 pentru anul 2020 in valoare

de 147.996,23 lei;

s Diferente de curs valutar la imprumutul BE] in valoare de 989.418,75 lel.

Contabilitatea angajamentelor si a altor elemente extrabilantiere
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Drepturile si obligatiile, precum s§i unele bunuri care nu pot fi integrate in activele si datoriile
companiei se inregistreazi in contabilitate in conturi In afara bilantului, denumite §i conturi de ordine
si evidentd. In aceasts categorie sunt cuprinse:

e garan{ii materiale primite In relatitle cu salariatii in valoare de 276.507,41 ler;
o debitori scosi din activ urmariti In continuare cu sold debitor In valoare de 160.145,42 lei;
e alte valori in afara bilantului reprezentind datorii scoase din pasiv cu sold creditor in

valoare de 151.084.,90 lei;

e stocurt de natura obiectelor de inventar si echipament de lucru date in folosintd in valoare
de 846.102,87 lei;
e bunurile primite in administrare, se reflectd in conturi In afara bilantului in contul 8038
"Bunuri primite in administrare ") dupd cum urmeazi:
-Bunuri de domeniul public al UAT- urilor in valoare de 554.274.540,03 lei;

-Bunuri de domeniu privat al UAT-urilor in valoare de 1.054.087,59 lei.

Mijloacele fixe apartindnd patrimoniului public si aflate in administrarea Companiei conform
cu H.G, nr. 1031/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice privind inregistrarea In contabilitatea
bunurilor care alcituiesc domeniul public al statului si al umitdfilor administrativ-teritoriale, au fost
transmise cu acest titlu companiei prin Contractului unic de delegare a gestiunii serviciilor de
alimentare cu apa si canalizare. La sférsitul duratei contractului de administrare, bunurile se restituie
proprictarului. La restituirea acestor bunurl se crediteazd contul 8038 "Bunuri primite in
administrare,concesiune si cu chirie’.

s alte valori In afara bilantului sunt in cuantum de 602,75 lei, sume aferente clientilor de Incasat

de la Consiliul Judetean.

Datorii pe termen scurt si lung

O datorie se clasificd ca datorie pe termen scurt, denumits §i datorie curents, atunc: cand:
a ) se agteaptd si fie decontatd in cursul normal al ciclulul de exploatare al entitétii; sau
b) este exigibild in termen de 12 lum de la data bilangului.

Contributii salariale acordate angajatilor

In cursul normal al activititii, Compania face plafi fondurilor de sinitate, pensii de stat in
contul angajatilor sii. Toti angajatii Companiel sunt membri ai planului de pensii al statului roman.

Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odata cu recunoasterea salartilor.
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Contributiile salariale obligatorii se constituie pe conturile de cheltuieli corespunzitoare si se
vireazd lunar cétre statul roman respectand termenele legale in vigoare.

La aceste contribufii se adduga coparticiparea companiei la schema de pensii facultative
conform Legii 204/2006.

Pentru angajatii contribuabilii in anul precedent la aceasta forma de pensii, Compania contribuie
cu echivalentul a 400 euro/ar/ angajat. Cheltuiala este deductibila fiscal.

De asemenea conform art. 352 din reglementdrile contabile privind situatiilfe financiare
individuale aprobate prin OMFP 1802/2014, operatiunile care nu pot fi inregistrate direct in conturile
corespunzitoare, pentru care sunt necesare clarificiri ulterioare, se inregistreaza, provizoriu in contul
473 "Decontiri din operatiuni in curs de clarificare’’ de aceea pentru soldul contului respectiv la
sférsitul exercitiului financiar se prezintd in notele explicative informail privind natura operafiunilor in
curs de clarificare.

Astfel pentru suma debitoare Tn valoare de 88.652,24 lei aferente contuluj 473 motivim:
Pentru suma debitoare in valoare de 96.655,11 lei suntem in stadiu procesual in recurs si am primit
termen de judecatd 01 aprilie 2021, impotriva deciziei AN.R.E. nr. 939/ 15.04.2014 in temeiul careia a
fost emisd factura nr. 2005976 / 19.05.2014 de cdtre Administratia Fondului pentru Mediu,
reprezentand certificate verzi neachizitionate aferente anului 2013. Incasérile de la banci provenind de
la clienti care nu se regisesc in baza de date a S.C. CUP S.A. FOCSANI, reprezentind suma

creditoare de 8.002,87 lei, au fost inregistrate pe urmétoarele destinatit:

= fncasari in Banca Transilvania 1.100,99 lei
= ncasdr in Raiffeisen Bank 256,86 lei
% incasdri in BRD 17,37 lei
»  fncasare Un Doi Mobile / Mobile Distribution 2.575,00 leil
w  fncasdri Trezorerie 4.052,65 lei

Toate celelalte datorii trebuie clasificate ca datorii pe termen lung. In aceasta categorie se afla
creditul BEI pentru programul ISPA si creditul contractat cu CEC Bank pentru programul
POSMEDIU.

Provyigioane
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul In care Compania are o

obligatie legald sau implicita rezultatd din evenimente trecute {facturi in litigin).
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Facturile aflate in litigiu in valoare de 96.655,11 lei pentru evenimente petrecute anterior datei

bilanfului sunt:

Nr. Factura nr./din data Furnizor Valoare Explicatii
crt, (lei) )
1. Factura nr. Administratia 96.655,11 Reprezentdnd certificate
2005976/19.05.2014 Fondulul pentru verzi neachizitionate
Mediu pentru anul 2013,

Subventii pentru investitii

In cadrul subventiilor se reflectd distinct: subventii guvernamentale; Imprumuturi

nerambursabile cu caracter de subventii; alte sume primite cu caracter de subventii (art. 393 din OMFP

or. 1802/2014).

subventiile aferente activelor pentru care SC CUP SA Focgani a beneficiat In anul 2019,

reprezintd subventiile pentru acordarea cirora principala conditie a fost ca entitatea beneficiard sd

construiascd active imobilizate.

Subventiile in cuantum de 341.148.502,10 lei au fost primite de la :

L4

[

Uniunea Europeand - Fonduri Nerambursabile — in cuantum de 251.099.486,34 lei
Buget de Stat (Guvernul Roméniei) in suma de 72.211.096,49 lei ;
Buget Local (UAT Vrancea, UAT Focsani, UAT Adjud, UAT Panciu, UAT Mardsesti,
UAT Odobesti, UAT Homocea, Bolotesti, Cimpineanca, Golesti} in cuantum de
17.837.919,27 lei;
Aceste sume de la UAT -uri, conform Contractului Unic de Delegare, trebuie sa se intoarcd
in contul de TID (5121.8) ca surse pentru noi investifii, pentru acoperirea datoriilor si/sau
asigurarea Intrefinerii in buna stare de functionare a mijloacelor fixe care contribuie in mod
direct la furnizarea serviciului de api si canalizare (retele de api, conducte de canalizare,
statii de epurare, gospodarii de apa).

SC CUP SA Focsani a incheiat cu Ministerul Fondurilor Europene Contractul de
Finantare nr.118/08.09.2017 privind realizarea proiectulul "Extinderea si modernizarea

sistemului de apa si canalizare in judetul Vrancea, etapa a i{I-a, POIM™.

Soldul contului 445 analitic distinct reprezintd sume virate de Companie (cu titlu de redevenia,

impozit pe profit, dividende, faxe auto si alte taxe locale, chirii, impozite pe clddiri si alte impozite sau
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alte plati similare) cétre UAT-uri si care nu au fost restituite de cdtre acestea pentru alimentarea

fondului 11D,

Capitaluri proprii

Capitalul social

Societatea este infiintatd la data de 04 ianuvarie 2008 prin reorganizarea regiei autonome
CUP Focsani preluind intregul patrimoniu §i prerogativele acesteia.

Prin HCL nr. 323/27.11.2007, se defineste obiecctul principal de activitate al societatu
»Captarea, tratarea si distributia apei”.

Valoarea capitalului social este de 29.552.300 lei, impdrtita la 295.523 actiuni, cu o valoare
nominald de 100 lei fiecare.

Actionarii societdtii sunt Consiliul Judetean Vrancea, Consiliile Locale ale oragelor din
Judetul Vrancea, respectiv municipiile Focgani s1 Adjud, orasele Odobesti, Panciu g1 Méaragesti.

Distribugia capitalului social pe cele cinci unitdfi administrativ teritoriale (UAT) este
urmétoarea:

- Consiliul Judetean Vrancea detine un numdr de 185423 actiuni, echivalentul a

18.542.300 lei;

- Municipiul Focsani detine un numér de 107.000 actiuni echivalentul a 10.760.000 lei;

- Municipiul Adjud 1.000 de actiuni, adici echivalentul a 100.000 ler;

- Orasul Mérasesti detine 700 de actiuni, adica echivalentul a 70.000 lei;

- Orasul Odobesti detine 700 de actiuni, echivalentul a 70.000 lei;

- Orasgul Panciu detine 700 de actiuni, echivalentul a 70.000 lei.

Conducerea societdtil a fost asiguratd de un Consiliu de Administratie format din 7
membrii numiti prin Hotir8ri ale Aduniirii Generale Ordinare ale Actionarilor, conform
prevederilor art. 29 din QUG 109/30.11.20i1 gi a prevederilor art.13.2. pet.(c) din Actul
Constitutiv al SC CUP SA Focsani si a Legii 31/1990.

Adunarea Generald a Acfionarilor a functionat cu 6 membri, pe tot parcursul anului 2019.

Conducerea executivd a fost asiguratd de directorul general cu contract de mandat,
directorul economic cu de mandat §i director tehnic. Numérul mediu de salariati in anul 2019 a
fost de 446 angajati. Numérul efectiv de salariati 1a sfarsitul perioadei respectiv la 31 decembrie
2019 a fost de 455 angajati.

Rezultatul exercifiului financiar, rezultatul reportat, repartizarea profitului
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in contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de la inceputul exercifiului
financiar.

Rezultatul exercifiului se determini ca diferentd intre veniturile si cheltuielile exercijiutul

Rezultatul definitiv al exercitiului financiar se stabilegte la inchiderea acestuia si reprezintd
soldul final al contului de profit §i pierdere.

Compania Inregistreazd impozitul pe profit curent in conformitate cu prevederile Codului
Fiscal, S.C CUP SA FOCSANI, avind obligatia de a declara si plati impozitul pe profit cétre bugetul
local pe Intreaga perioada in care intervine obligatia de a contribui cu impozitul pe profit la Fondul de

intretinere, inlocuire si dezvoltare (IID), conform OUG 198/2005 aprobata prin legea nr.108/2006.

Recunoastereq veniturilor

Veniturile in mare majoritate sunt obtinute din servicii furnizate. Acestea sunt recunoscute pe
baza contabilitdtit de angajament.

in categoria veniturilor se includ atdt sumele sau valorile incasate sau de incasat in nume
propriu din activiti{i curente, cét si cdgtigurile din orice alte surse {art.431 din OMFP nr. 1802/2014).

Activitifile curente sunt activititile desfasurate de companie:

- furnizarea de api potabild si servicii de colectare ape uzate, canalizare epurare ape

uzate, ca parte integrantd a obiectului siu de activitate.

Veniturile din exploatare cuprind:

a) venituri din prestari de servicii care reprezintd 90,83% din totalul veniturilor;

b) venituri din productia de imobilizéri, constdnd in lucrdr efectuate de companie din surse
proprii care reprezintd 1.87% din totalul veniturilor ;

¢} venituri din subventii de exploatare (certificate verzi ) in proportie de 0.001% din totalul
veniturilor;

d) alte venituri din exploatarea curentd, cuprinzénd venituri din donatii si subventii primite,
venituri din subventil pentru investitii, venituri diverse (verificdri meirologice, eliberare avize
bransamente apa, suspendare reluare avize furnizare apa), venituri diverse canal (inchiriere utilaje
canal si eliberare aviz racord canalizare, desfiinfare racorduri de canalizare, preluarea de materie de
vidanja la statia de epurare), venituri din penalitate fa plata facturii, alte venituri din exploatare

(imputatii telefonice, imputatii tichete de masa, ¢/v echipamenfului de lucru suportat de cdire angajai,
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eliberare adeverinte pentru utilitatea, refacturarea contorilor in sistem buy back cu tertii, analize de
laborator pentru determinare a indicatorilor de calitate a apei uzate la diverse societdri) toate aceste

tipuri de venituri reprezentand 6,81% din totalul veniturilor.

Veniturile financiare cuprind:
a) venituri din dobénzi in procent de 0.22% din veniturile totale ;
b) alte venituri financiare in procent de 0.25% din totalui veniturilor, consténd din:
bl) céstiguri din investitil financiare pe termen scurt cedate (diferenta de pret in cazut certificatelor
verzi),

b2) venituri din diferente de curs valutar ;

Cifra de afaceri
Contul de profit si pierdere cuprinde: cifra de afaceri netd, veniturile st cheltuielile exercifiuliui,
grupate dupd natura lor, precum si rezultatul exercitiului (profit sau pierdere). Cifra de afaceri

reprezintd sumele facturate g1 de facturat, nete fird TVA, pentru serviciile prestate clientilor.

Cheltuieli

Cheltuielile prezentate in contul de profit si pierdere se compun din:

a) Cheltuieli de exploatare, cuprind si reprezintd urmétoarele procente In total cheltuiald de
exploatare dupi cum urmeazi;
o 12,29% din total cheltuiala de exploatare reprezintd cheltuielile cu materiile prime si
materialele consumabile si alte cheltuieli externe (energia si apa);
e 58,30% din total cheltuiala de exploatare reprezintd cheltuieli cu personalul {salariile,

asigurdrile §i protectia sociald si alte cheltuieli cu personalul), suportate de companie;

s 6,83% din total cheltuiala de exploatare reprezintd ajustdrile de valoare privind
imobilizdrile corporale si necorporale, activelor circulante, precum si ajustdrile privind

provizioanele;

o 18,07% din total cheltuiala de exploatare reprezintd alte cheltuieli de exploatare
(cheltuiclile legate de protejarea mediului inconjurdtor, aferente perioadei; pierden din

creante s1 debitori diversi; despdgubiri, amenzi si penalitdii; donatii, sponsoriziri si alte
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cheltuieli similare; cheltuieli privind activele cedate si alte operatii de capital; creante

prescrise potrivit legii};

b) Cheltuieli financiare sunt in procent de 1,79% din cheltuieli totale care cuprind:
¢ cheltuieli pentru investitiile financiare;
e diferentele nefavorabile de curs valutar;
o dobénzile platite la creditele din exercitiul financiar tn curs;
Cheltuielile cu impozitul pe profit, calculat potrivit legii, se evidentiaza distinct. Compania nu

Inregistreaza la finele anului 2019 impozit pe profit de plata.

6. Descrierea principalelor caracteristici ale controlului intern si sistemelor de gestionare a

riscuriler in relatie cu procesul de raportare financiara
S.C. COMPANIA DE PUBLICE UTILITATI S.A. FOCSANI dispune de un sistem de control

intern managerial a crui concepere §i aplicare permite conducerii entitifii sd furnizeze o asigurare

rezonabild ci veniturile programate n scopul Indeplinirii obiectivelor generale i specifice au fost
utilizate in conditii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficientd §i economicitate.

Sistemul de control intern managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea
masurilor vizénd cresterea eficacitifii acestuia are la bazd evaluarea riscurilor. Sistemul de control
intern reprezinti ansamblul politicilor si procedurilor puse in aplicare de conducerea unité(ii in vederea
asigurdirii, in misura posibilului, a unei gestiondri riguroase gt eficiente a activitdfilor si indeplinirii
obiectivelor si strategiei acesteia.

OMEFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, in capitolul 11, articolele 566 - 578,
previid obiectivele, scopul, modul de aplicare, componentele si regulile contabile, toate referitoare la
controlul intern.

Cu respectarea OMFP nr. 1802/2014 si a legislatiei specifice In vigoare, la nivelul companiei,

controlul intern se aplicd sub urmatoarele forme:

Audit intern:
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Reglementiiri aplicabile activititii de audit intern: Legea 672/2002 privind auditul public intern,
republicatd; Ordonanta nr. 119 din 31 august 1999 privind controlul intern si controlul financiar
preventiv - republicatd, cu modificirile ulterioare;

Misiunile de audit desfisurate In anul 2019, constatiri, recomandiri §i concluzii:
Contabilitatea operatiunilor de trezorerie: operatiuni de cas#; Contabilitatea stocurilor de materiale
consumabile §i materiale de natura obiectelor de inventar; Contabilitatea clientilor; Evaluarea
sistemului de prevenire a coruptiei, 2019; Intocmirea balantelor de wverificare; Contabilitatea
imobilizdrilor; Contabilitatea datoriilor; Contabiiitatea cheltuielilor cu personalul, Activitatea de
stabilire gi raportare a impozitelor si taxelor datorate statului; Evaluarea sistemului informatic;
Pastrarea gi arhivarea documentelor contabile.

Constatfiri cu caracter pozitiv: Depunerea zilnicd la banci a sumelor mari de bani derulate prin
casieria serviciului comercial iIn vederea evitdirii producerii de fraude; Sistemul de control al
contabilititii stocurilor de materiale consumabile, trezoreriet, cheltuielilor cu personalul si clientilor
este functional; Existenta sistemului informatic integrat la nivelul companiei pentru elaborarea balantel
de verificare; Intocmirea codului de etica; Activitatea de stabilire si raportare a impozitelor si taxelor
datorate statului functioneaza.

Constatiri cu caracter negativ: Neefectuarea controlului inopinat la casierie.

Recomandiri: efectuarea controlului inopinat la casierie; actualizarea procedurifor privind
evidenta contabild a operatiunilor de casd; actualizarea procedurilor privind intocmirea si utilizarea
registrului de casd; actualizarea procedurilor privind intocmirea balantei de verificare; actualizarea
procedurilor privind semnalarea neregularitdtilor; actualizarea procedurilor privind cheltuielile cu
salariile si retinerile din salarii datorate tertilor si cheltuielile cu asiguriirile §i protectia sociald , precum
si cele privind raportarea acestor datorii cétre entitétile care gestioneaza aceste fonduri.

Concluzii

fn urma mistunilor de audit desfasurate au fost duse la indeplinire recomandirile propuse, in timpu!

anului 2019, neavind impact semnificativ asupra situatiilor financiare.

Control financiar preventiv:

Reglementiri aplicabile activititii de control financiar de gestiune:
Ordonanta nr. 119 din 31 august 1999 privind controlul intern si controlu! financiar preventiv —

republicata, cu modificarile ulterioare;
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Ordin nr. 923 din 11 iulie 2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la
exercitarea controlului financiar preventiv si a Codului specific de norme profesionale pentru
persoanele care desfagoara activitatea de control financiar preventiv propriu - republicat .

Scopul coatrolului financiar preventiv
Controjul financiar preventiv are drept scop identificarea operafiuniior care nu respecta conditiile de
legalitate si regularitate si/sau, dupd caz, de incadrare in limitele bugetalui de venituri si cheltuieli si

prin a ciror efectuare s-ar prejudicia patrimoniul public si/sau fondurile publice.

Impactul asupra situatiilor financiare ale companiei
In perioada supusa controlului financiar preventiv nu au fost semnalate operatiuni care nu indeplinesc
conditiile de legalitate si regularitate, ca urmare nu au fost Inregistrate operatiuni refuzate la viza de
control financiar preventiv.

Control financiar de gestiune:

Reglementiiri aplicabile activitiitii de control financiar de gestiune
QUG nr. 94 din 2 noiembrie 2011 privind organizarea si functionarea inspectiei economico-financiare,
cu modificarile si completirile ulterioare;
Hotarérea nr. 1151 din 27 noiembrie 2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de
organizare si exercitare a controlului financiar de gestiune.
Obiectivele verificate in anul 2019, constatirile, misurile propuse si modul de aducere la
indeplinire a acestora
Controlul financiar de gestiune infiintat in baza Hotdrdrii nr. 1151 din 27 noiembrie 2012, a avut ca
obiective principale, in perioada 01 ianuarie 2019 — 31 decembrie 2019, urmétoarele verificari:
e Respectarea prevederilor legale in executia bugetului de venituri si cheltuieli al operatorului
economic si al subunititilor din structura acestuia, in perioada 01.01.2018 - 31.12.2018,
s Respectarea prevederilor legale in executia bugetului de venituri si cheltuieli al operatorului
economic si al subunitéfilor din structura acestuia, in perioada ianuarie — martie 2019.
e Respectarea prevederilor legale In executia bugetuiui de verituri si cheltuieli al operatorului
economic si al subunitétilor din structura acestuia, in perioada ianuarie — iunie 2619,
e Respectarea prevederilor legale Tn executia bugetului de venituri i cheltuieli al operatorului

economic i al subunitétilor din structura acestuia, in perioada ianuarie — septembrie 2019.
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e Respectarea prevederilor legale in fundamentarea proiectului bugetului de venitur: si cheltuieli
pe anul 2020 al operatorului economic si a proiectelor bugetelor de venituri s1 cheltuiell ale
subunitafilor din structura acestuia.

o Respectarea prevederilor legale si a reglementérilor interne vizdnd modul de garantare a
autenticitdfii originii, a integritatii continutului si a Hzibilitafii facturilor fiscale de prestérn
servicii emise, pe suport hirtie sau in format electronic, citre clienti In perioada ianuarie —

decembrie 2019,

Impactul asupra situatiilor financiare: Misurile propuse in timpul controlului au fost duse la

indeplinire pe parcursul verificirii, neavind impact semnificativ asupra situagiilor financiare.

7. Informatii privind salariatii si membrii organelor de conducere si supraveghere:

Informatii referitoare la administratori si directori:
Echipa de conducere executivdi a CUP SA FOCSANI este format# din 2 posturi de directori astfel:
e Director General
o Director Economic

Directorul general si Directorul Economic al societatii au incheiate Contract de Mandat,
perioada 2017-2021, prin care sunt stabilite criteriile si obiectivele ce trebuie Indeplinite lunar, functie
de care se stabilesc remuneratiile lor, compuse dintr-o parte fixa si 0 componenta variabila. Aceste
criterii si obiective sunt de fapt un set de indicatori cheie de performanid financiari, nefinanciari s1 de
guvernanta corporativa stabiliti conform 0.U.G.109/2011 si H.G.722/2016, Norme de aplicare, cu
modificirile si completérile ulterioare.

Nivelul de acordare al indemnizatiilor fixe ale Directorului General st Directorulut Economic se
stabileste lunar, functie de gradul global de realizare al indicatorilor de cheie performanid din
Contractele de Mandat.

Componenta variabila se va acorda anual, dupé aprobarea bilantului contabil, corelat cu realizarea
globala anuala a indicatorilor de performanta.

Astfel, in exercitiul financiar 2019, deocarece in fiecare luna indicatorii de performanta au fost
realizai §i depésiti, indicele de salarizare al indemnizafiilor fixe cuvenite Directorului General si
Directorului Economic puteau fi de 100%, dar au fost salariafi cu procente lunare penalizate, ca si

ceilalti angajati ai SC CUP SA, de la 92% 1a 98%.
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Societatea nu are prevdzut in Contractul Colectiv de Muncé clauze referitoare la plata de credite
citre directori si administratori, astfel c¢& nu s-au acordat nici un fel de credite pentru acestia.
Societatea nu are obligafii contractuale cu conducétorii privind garangii acordate acestora pentru viifor.
Societatea nu are obligatii contractuale cu privire la plata pensitlor cétre fostii directori g1

administratori.
Informatii referitoare la salariafi:

Numirul mediu de salariafi angajati in cursul exercitiului financiar 2019 a fost de 446 persoane si

numdrul efectiv de personal a fost de 455 persoane.
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O

C

o

Imobilizdrile necorporale si corporale se compun din imobilizdri de domeniu privat al
companiei si imobilizdri de domeniu public, date in administrare de cdtre UAT-urile
membre ale ADI Vrancea.

In structura lor, activele imobilizate au suportat in cursul anului 2019 urmdioarele
migcdri esentiale.

Cregterile in cursul anului 2019 sunt prezentate pe sucursale astfel:

Sucursalg Focsani

Imobiliziri corporale

o

Retele de apd rece , refele de canalizare, realizate din surse proprii la Sucursala Focsani
invaloare totalade 216.514 lei compuse din:

Echipamente tehnologice in valoare de 64.748,22 lei realizate din surse proprii dintre
care enumeram pe cele mai importante:

- aparate de aer conditionat;

- pompe sumersibile Pedrollo;

- aparat foto Son

-grup Hidraulic etc

Sisteme de calcul, server Lenovo laptop ultraportabil Lenovo in valoare de 33.279,82
lei;

Mijloace de transport — robot Pornire StarPack si autolaborator VN 37 CUP in valoare
de 748.003,39 lei;

Licente invaloare torala de 8.783,10 lei.

Sucursala Panciu

Puneri in functiune realizate din surse proprii enumerate mai jos:;

o Mijloace de transport - Autolaborator in valoare de 222.963,16 lei;

o  Server Lenovo in valoare de 5.987,40 lei.

Sucursala Rural

Puneri in functiune realizate din surse proprii in valoare de 100.542,81 lel enumerate dupl cum

urmeazi:

e Retele apd potabild Bordesti 5.287,06 lei

23








S.C. Compania de Utilitati Publice S.A., Focsani
NOTE LA SITUATTILE FINANCIARE LA 31.12.2019
(sumele sunt exprimate in LEL, dac# nu este specificat altfel)

e Retele de apa Jaristea 5.180,72 lei
s Retele apd potabild Candesti 2.561,93 lei
s Subtraversari ral Ramna 87.513,10 [ei.

e Echipamente tehnologice reprezentdnd pompe submersibile Grundfos, instalagii hidraulice,
robinet etc. in valoare de 40.662,89 lei.

e Sisteme de calcul in valoare de 9.957,59 lei;

o Contorizdri la sistemele de alimentare cu apd la invaloare de 69.984,20 lei in

urmdtoarele localitdfi . Ciordsti, Cdndesti, Dumbrdveni, Jaristea, Maicdnesti, Oreavu, Suraia-

Biliesti, Tdtdranu, Urechegti, Dragosloveni si Vulturu.

o Autolaboraior invaloare de 527.707,88 lei,

o Autolaborator supraveghere calitatea apei 222.963,16 lei.

Sucursala Odobesti

1. Puneriin functiune realizate din surse proprii:
o Electropompa submersibila localitatea Olteni com. Virtescoiu in valoare de 6.176,88 lei,

electropompa submersibila Grundfos in valoare de 14.634,75 lei.

o FEchipamente reprezeniand tablouri electrice pentru rezervoare si GSM in valoare de
111.662,15 lei.
o Autolaborator in valoare de 527.707,88 lel.

Sucursala Mdirasesti

L. Puneri in functiune realizate din surse proprii lei din care:

s Autolaborator 527.707 88 lei.

Sucursala Adjud

1. Puneri in functiune realizate din surse proprii din care:
1. Puneri in functiune realizate din suvse proprii lei din care:

s Retea apa la Ruginesti si extindere retea de canalizare in valoare de 98.058, lei;
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o Echipamente tehnologice pentru Statia de pompare Lespezi invaloare de 13.932,93 lei;
o Echipament compensare energie electrica in valoare de  24.323,69 lei.

s Aparate de mdsura si control (contorizare la sistemul de alimentare Ruginesti in valoare de

15.643,33 lei.
e Contorizare sistem de alimentare cu apa Homocea 11.915,13 let.

e Autolaborator in valoare de 222.963,16 lei.

2. Prin casiiri propuse de citre comisiile de inventar numite in anul 2018 pentru inventarierea
patrimoniului si aprobate de cdire Consiliu de Administratie in anul 2019, Bunurile casate sunt

prezentate mai jos:

Sucursala Focsani:

o Echipamente tehnologice in valoare de 20.894,47 lei, cum ar fi invertor portabil de
sudurd, curdtitor presiune fird incdlzire cu duzd pentru curdfive grosierd, aparal aer
conditionat, cazan Feroli GN 1 N si motopompd WT30 ;

s Aparate masura control si reglare in valoare de 95.388,60 lei cum ar fi: debitmetru
AVEM 5.0 si spectofotometru CINTRA 20

o Imobiliziiri necorporale - de domeniu propriu in valoare de 274.50 lei cum ar fi: Windows 98
OFEM .

Sucursala Rural:

o Aparate masura control si reglare- in valoare de 3.540,85 lei reprezenidnd 2 Sisteme de calcul

cu licentd WIN .
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Stocuri
Descriere 31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
(lei)

Materii prime

Materiale consumabile 548.548 548.680,87

Obiecte de inventar 26.168 25.347.42

Materiale de natura obiectelor de inventar in

curs de aprovizionare -

Materiale aflate la terti 95.896 77.534,01

Avansuri acordate furnizorilor de materiale 505 0

Ajustare de valoare privind deprecierea

materialelor (45.490) (45.338,65)

Total 671.117 606.223,65

Creante

Descriere 31 decembrie LICHIDITATE

2019 Sub 1 an Peste 1 an
(lei) (lel) (le1)

Creante comerciale 17.888.3301 4.194.767 13.693.563

Alte creante 13.946.053] 13.946.053 B

Total 31.834.383| 18.140.820 13.693.563

Ajustdri de valoare pentru deprecierea -5,548.239 -5.548.239

creantelor

Total net 26.286.144 18.140.820 5.548.239

Din totalul creantelor la data de 31 decembrie 2019, in valoare de 23.436.569,20 lei, creanta

S.C ENET SA Focsani este in valoare de 12.276.337 lei, din care sume aflate in contul de clienti

incerti (4118) sunt in valoare de 14.330.979,07 lel.

La pozitia “Creante comerciale” din bilant sunt cuprinse urmdtoarele:

Descriere 31 decembrie 31 decembrie

2018 2019

(le) (le1)

Clienti (411,4118) 21.191.567,72 19.427.127,03

Clienti facturi de intocmit 3.706.336,65 3.927.910,92

Garantii comerciale 0 0

Avansuri furnizori debitori pentru prestari de 20.781,66 20.781.66
servicii si executfiri de Juerir

Total 24.918.686,03 23.378.819,61
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La Pozitia “Alte creanfe” din bilant in valoare de 13.946.054 lei sunt cuprinse urmétoarele:

Alte creante (lei)
Echipament lucry, fond rulment casieri 1.734
Sume de recuperat FNUASS pentru concedii medicale 93.695
TV A neeligibila facturi fiscale terfi 90.555
TV A neeligibila la incasare 6.097
Redeventa, impozite de Incasat 13.378.145
contributie fond de coeziune pentru proiecte
Debitori diversi productie, debitori cheltuieli de judecata 163.527
Sume de clarificat Administratia Fondului pentru Mediu, bénci etc. 88.652
Impozit profit plitit in plus 123.649
Total 13.946.054

Structura soldurilor clientilor neincasate la data de 31 decembrie 2019 este - dupd tipul de

client si pe localitati (%)- astfel:

Locatia Agenti economici (%) Alte entitati (%)
Focsani 81,79 18,21
Miragesti 8,64 91,36
Panciu 55,30 44 50
Adjud 8,71 91,29
Odobesti 7,72 82,28
Rural 6,03 03,37

Casa si conturi_la banci; aceasta pozitie financiara include urmatoarele:

Descriere 31 decembrie 2018] 31 decembrie 2019
{led) (lei)
Conturi la bénci in lei (*) 79.231.132.69 4(.580.929,50
Conturi la bénci in valuta 1.87 4999
Casain Lel 36.300.08 55.732,60
Sume in curs de decontare 35.119,55 147.820.59
Alte valori 64.842,51 29917,16
Total 79.367.396,70 40,814,449 84
DATORII care trebuie plitite intr—o perioadi de pandlal an
Descriere 31 decembrie EXIGIBILITATE
2019(fei)  |Sub 1 an (lei) |Peste 1 an (lei)
Sume datorate institutiilor de credit 2.542.317| 2.542.317
Datorii comerciale 1.640.684 1.640.684
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte 3.476.542 3.476.542
datorii pentru asigurdrile sociale
Total 7.659.543 7.659.543
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Pozitia "Datorii comerciale’ cuprinde:

Descriere 31 decembrie 2018| 31 decembrie 2019
(le1) (lei)
Fumnizori de materiale si servicii 908.457 84 1.062.171,45
Furnizori — facturi nesosite 317.035,33 570.916,90
Furnizori de imobilizéri 24.391,19 7.595,17

Total

1.249.884,36

1.640.683,52

Pozitia "Alte datorii” la finele anului 2019 cuprinde detaliat suma de 3.476.542,41 lei,

Descriere 31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
(let) (lei)
Datorii in leghtura cu personalul 864.444 973.914
Concedii medicale de platit 7.605 29.845
Retineri din remuneratii pentru terti 29.902 36.771
Garantii materiale 270.188,05 276.507,41
Asigurari sociale 806.080 911.644,00
Contributie asiguratorie de munca 51.748 58.147
Ajutor somaj 0 0
TVA neeligibil comercial 304.766,17 323.174,41
TVA de plata 326.017,25 190.337,13
Impozit pe salarii 153.196,00 173.449
Redeventa, impozite si taxe 317.836.38 354.690,87
Fonduri speciale(solidaritate fond handicap,fond 35.980,64 38.674,59
mediu, contributie ANRSC)
Creditori CAR,cotizatii sindicat 52.698.86 54.723
Contributia angajatilor la pensii facultative 50.895,00 54.665
Impozit pe profit 0
Total 3.271.357,35 3.476.542,41
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DATORII eare trebuie plitite intr—o perioada mai mare de 1 an

Compania are in curs de rambursare un credit bancar la BEI aferent investitiilor realizate prin

ISPA in valoare de 8.995.135,58 lei

1. Creditul BEY/ program ISPA

In luna martic 2002, Compania a primit aprobarea finantdrii din Fondul ISPA pentru

*Reabilitarea retelei de canalizare si a stagiel de epurare a apelor uzate din Focsani, Romania”.

In conformitate cu prevederile Acordului de Imprumut semnat de Companie si BEIL

fmprumutul In valoare totala de 4,6 milioane EURO va fi rambursat in 38 de rate semestriale egale, cu

o perioada de gratie de 4 ani, Incepind cu 5 martie 2008 si terminénd cu 5 septembrie 2026. Nu s-au

inregistrat restante sau Intfrzieri la plata datoriei externe.

Sitaatia soldurilor conturilor:

31 decembrie 2019 Sub 1 an Peste | an

(lei) (len) (let)

Credit BEI - ISPA 8.995.135,58 1.284.917.29 7.710.218,29
Dobénzi de platit - BEI - [SPA 119.824,00 118.824,00 0,00
Total 9.114.959,58 1.403.741,29 7.710.218,29
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Provizioane si ajustiri pentru deprecierea activelor

Reflectarea provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli precum si a ajustéirilor pentru deprecierea

activelor se prezint in acest tabel, dupd com urmeazi:

Denumirea provizionului Sold 1a Transferari Sold la
01.01.2019 in cont din cont 31.12.201%
0 1 2 3 4=1-+2-3
Provizioane pentru impozite 0,00 0,00 0,00 0,00
Provizioane pentru riscuri si
o 96.655,11 0,00 0,00 96.655,11
cheltuieli
Ajustdri pentru deprecierea
e 0,00 0,00 0,00 0,00
imobilizérilor necorporale
Ajustdri pentru deprecierea
] 0,00 0,00 0,00 0,00
imobilizérilor corporale
Ajustdri pentru deprecierea
45.489,72 0,00 151,07 45.338,65

materialelor consumabile

Ajustdri pentru deprecierea
_ 5.902.900,90 403.691,72 |  758.353,30 | 5.548.239,32
creantelor - clienti

Total 6.045.045,73 403.691,72 758.504,37 | 5.690.233,08

e In categoria ,, Provizioane pentru riscuri g1 cheltuieli” descriem iIn prezenta notd explicativd
contul 1518 . Soidul contulul 1n valoare de 96.655,11 lei reprezintd facturi aflate in litigiu de
la Administratia Fondului pentru mediu in valoare de 96.655,11 lei (certificate verzi
neachizitionate) ;

e S-au diminuat stocurile fard miscare de la 45.489,72 lei cu suma de 151,07 lei, datd in consum
si reluatd valoarea la venituri, soldul la 31.12.2019 fiind de 45.338,65]ei;

s La soldul contului 4911, de la inceputul anului 2019 in valoare de 5.902.900,90 lei, s-au
adiugat ajustiri In anul 2019 in valoare de 403.691,72 lel si s-au scdzut incaséri din debite

aflate In urmirire Tn valoare de 758.504,37 lei.
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Capital si rezerve

Capitalul si rezervele (capitaluri proprii) reprezintd dreptul actionarilor asupra activelor
companiei, dupd deducerea tuturor datoriilor. Capitalurile proprii cuprind: aportul de capital, rezervele,
rezultatul reportat, rezultatul exercitiului financiar.

Capitalul social subscris si vérsat este inregistrat distinct in contabilitate, pe baza actelor de
constituire a persoanei juridice si a documentelor justificative privind vérsimintele de capital.

In categoria rezervelor sunt cuprinse :
® Rezerve din reevaluare aferente anilor precedenti in cuantum de 2.702.716,41 ler;
® Rezerve legale in cuantum de 1.621.348,14 lei;

Rezerva legald s-a constituit la nivelul de 5% din profitul contabil al companiei, valoarea
rezervel se constituie pAnd ce acesta va atinge minim 20% din capitalul social,

Rezerva legald deductibild in limita a 5% este calculatd asupra profitului contabil Inainte de
determinarea impozitului pe profit.

Pentru anul 2019 rezerva calculata este In suma de 21.665.27 lei.

Rezerva legala aferenta profitului pentru care s-a beneficiat de scutire de impozit ca urmare a
investitiilor in echipament tehnologic, inregistrat in anul 2015 este in suma 5.263,50 lei.
Alte rezerve in valoare de 5.066.050,68 lei sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Aceste sume, conform Contractului Unic de Delegare, trebuie sa se intoarcd in contul de [1D
(5121.8) ca surse pentru noi investitii, pentru acoperirea datoriilor si/sau asigurarea intrefinerii in buna
stare de functionare a mijloacelor fixe care contribuie in mod direct la furnizarea serviciului de apé si
canalizare (retele de apa, conducte de canalizare, statii de epurare, gospoddrii de apé).

Soldul contului 445 analitic distinct reprezintd sume virate de Companie (cu titlu de redevenfa,
impozit pe profit, dividende, taxe auto si alte taxe locale, chirii, impozite pe cladiri si alte impozite sau
alte pliti similare) citre UAT-uri ¢l care nu au fost restituite de catre acestea pentru alimentarea
fondului IID.

Alte rezerve in valoare de 100.036,41 lei sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Cont Denumire cont Sold la Mod de constituire
31.12.2019
Fonduri finantare Diferenta rimasa din fondurile finantare
1068.11 PHARE 29,82 | PHARE. |
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Suma profitului pentru care s-a beneficiat de
scutirea de impozit pe profit, mai putin partea
aferenta rezervei legale, care se repartizeazd
la sfarsitul exercitiulul financiar, cu prioritate
pentru constituirea rezervelor, pénd la

concurenta profitului contabil Inregistrat la

Alte rezerve +profit sfarsitul exercitivlui financiar , ca urmare a
reinvestit (OUG investitiilor In  echipament tehnologic
1068.P 19/2014) 100.006,59 | inregistrate in anul 2015.

Repartizarea profitului

Profitul net se propune a se repartiza pe urmétoarele destinatii legale:

Destinatie 31 Decembrie 2019

(lei)
a) Rezerva legala din profit 5% din profitul brut 21.665,27
¢) Surse cofinantare fond IID- dividende actionari 411.640,07
a} + b)te) 433.305,34

Rezerva legald s-a constituit la nivelul de 5% din profitul contabil al companiei, valoarea rezervei se
constituie pAni ce acesta va atinge minim 20% din capitalul social; Rezerva legald deductibild in
limita a 5% este calculatd asupra profitului contabil inainte de determinarea impozitului pe profit .
Pentru anul 2019 rezerva calculatd este in suma de 21.665,27 lei.

Conform prevederilor OG nr. 64/2001, diferenta rdmasa, in suma de 411.640,07 lei, dupd
constituirea rezervei legale, se propune a fi repartizata ca dividende astfel:
-Judetul Vrancea, cu o cota de participare la capitalul social de 62,744%, dividende distribuite in suma
de 258.279,44 lei,
-Municipiul Focsani, cu o cota de participare la capitalul social de 36,207%, dividende distribuite in
suma de 149.042,52 lei,
- Orasul Odobesti, cu o cota de participare la capitalul social de 0,237%, dividende distribuite in suma
de 975,59 lei,
-Municipiul Adjud, cu o cota de participare la capitalul social de 0,338%, dividende distribuite in
suma de 1.391,34 lei,
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-Orasul Panciu, cu o cota de participare la capitalul social de 0,237%, dividende distribuite in suma de
975,59 lei,

-Orasul Marasesti, cu o cota de participare la capitalul social de 0,237%, dividende distribuite in suma
de 975,59 lei,

Conform prevederilor statutare si QUG 198/2005, suma de 411.640,07 lei, reprezentind dividende

cuvenite actionarilor va fi destinata integral surselor de constituire a fondutui 1.
Conform art. 36 alin 1. litera a) din Legea contabilitafii nr. 82/1991, republicata cu modificarile si
completarile ulterioare si in baza Ordinului 3781/23.12.2019, termenul de depunere pentru situatiile

are este de 150 de zile de la incheierea exercitiului financiar.

Informatie financiari din contul de profit si pierdere

TOTAL COMPANIE

Exercitiul Exercitiul

Endicatorul curent curent
2018 2019

1. Cifra de afaceri neta 41.870.622,00 45,585.822,00

2. Costul bunurilor vandute si a
serviciilor prestate (3-+4-+5)

37.290.780,00

41.911.282,00

3. Cheltuielile activitatii de baza

31.260.289,00

35.438.171,00

4, Cheltuielile activitatii auxiliare 0,00 0,00
5. Cheltuieli indirecte de productie 6.030.491,00 6.473.111,00
6. Rezultatul brut aferent cifrei de

afaceri nete {(1-2) 4.579.842,00 3.674.546,00
7. Cheltuieli de desfacere 0,00 0,00
8. Cheltuieli generale de administratie 7.218.975,00 7.709.599,00
9. Alte venituri din exploatare 3.851.028,00 5.130.583,00
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 1.211.895,00 1.095.524,00

e Rezultatul din exploatare al anului 2019 a scazut cu 9,60 % fata de anul 2018.

e Cifra de afaceri a crescut cu 8,87 %,

crestere cu 33,23 % in anul 2019 fatd de anul 2018 .

e Costul bunurilor vandute pe total Companie a crescut cu 12,39 %. Principalii factori care

au dus la aceasts crestere au fost:

iar alte venituri din exploatare au inregistrat o

u cheltuielile activititii de bazi care au fost mai mart decit in anul 2018 cu 13,36 %;
= cheltuielile indirecte de productie au fost mai mari decét in anul precedent cu
7,34%;

s cheltuielile generale de administratie au crescut cu 6,80 % fatd de anul 2018.

o
(%]
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Calculul indicatorilor econemico — financiari privind
lichiditatea si capitalul de lucru

LICHIDITATE ST CAPITAL DE LUCRU 2018 201 9
Rata lichiditatii generale

Active curente 105.720.053 77.231.896
Obligatii curente 6.240.908 7.659.543
(A/B) 16,94 10,08
Rata rapida a lichiditatii

Active curente 105.720.053 77.231.896
Stocuri 625.223 606.224
Obligatii curente 6.240.908 7.659.543
{A-B)/C 16,84 10,00
Perioada incasiirii clientilor *)

Creante comerciale (A) 19.076.535 17.888.330
Cifra de afaceri neta (B) 41.876.921 45.597.117
(A/B)*365- zile 166,27 143,19
Perioada imobilizirii stocurilor

Stocuri (A) 625.223 606.224
Costul productiei vindute (B) 8.151.539 8.830.348
(A/B)*365- zile 27,99 25,06
Perioada achitirii furnizorilor

Datorii comerciale (A) 1.249.884 1.640.684
Cheltuieli materiale, cheltuieli din afara si prestatii externe (B) 13.427.229 15.709.383
(A/B)*365- zile 33,98 38,12

*) Valoarea mare a indicatorului sugereazid o greutate in ceea ce priveste recuperarea costulul

serviciilor prestate de societate. Fenomenul este generat mai ales de neincasarea debitelor de la agentil

economici st de la institutiile bugetare, in principal de la clientu!l ENET cu pondere de 52,56 % in

total clienti.

Calculul indicatorilor economico —~ financiari privind

solvabilitatea:
SOLVABILITATE 2018 2019
Rata de indatorare
Total Datorii (A) 18.112.136 15.369.761
Total Activ (B) 173.729.617 395.151.189
A/B*100 10,44% 3,89%
Levier financiar
Total Datorii (A) 18.112.136 15.369.761
Total capitaluri (B) 50.078.217 39.673.686
A/B*100 36,16% 38,74%
Rata acoperirii dobanzii
Profit exploatare Inainte de dobénzi si impozit (A) 1.211.895 1.095.523
Dobénda (B) 705.698 439087
A/B- ori 1,72 2,50








S.C. Compania de Utilititi Publice S.A. Focsani
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31.12.2019
(sumele sunt exprimate 1n LEI, dacd nu este specificat altfel)

Calculul indicatorilor economico — financiari privind

profitabilitatea si rentabilitatea capitalului:

PROFITABILITATEA 2018 2019
SI RENTABILITATEA CAPITALULUI

Eficienta capitalului disponibil

Profit inainte de dobénzi si impozit exploatare (A) 1.211.895 1,095,523
Capital angajat (B) 50.078.217) 39.673.686
A/B*100 2,42% 2,76%
Eficienta capitalului

Profitul net (A) 432.874 433.305
Total capitaluri (B) 50.078.2171  39.673.686,
A/B*100 0.86% 1,09%
Rata profitului operational

Profit din exploatare (A) 1.211.895 1.095.523
Venituri din exploatare (B) 43.338.041|  49.956.460
A/B*100 2.80% 2,19%
Rata profitului net

Profitul net (A) 432.874 433.305
Venituri totale (B) 43.573.445|  50.187.976
A/B*100 0.99% 0,86%
Rata activelor totale

Profit inainte de dobénzi si impozit (A) 432.874 433.305
Total Activ (B) 43.573.445 395.151.189
A/B*100 0.99% 0,11%

Informatii referitoare la impozitul pe profit

Reconcilierea dintre rezuitatul exercitiului si rezultatul fiscal, conform declaratie: de impozit:

Nr. Explicatie 31 decembrie 2019

crt. (lei)
1 Profit inainte de impozitare 433.305
2 | Rezerva legala deductibila 21.665
3 Venit neimpozabil 772.655
4 Amortizare fiscala 3.334.164
5 Elemente similare cheltuielilor 8.444
6 Elemente similare veniturilor 130.469
7 | Cheltuieli nedeductibile in scopul calcularii impozitului 3.945.433
8 Profit Impozabil (1-2-3-4-5+6+7) 372.279
9 Impozitul pe profit (16%) -
10 | Cheltuieli cu sponsorizérile -
i1 1§ Impozit pe profit scutit -
12 | Pierdere fiscala de recuperat din anii precedenti -1.719.348
13 | Pierdere fiscala (8+12) -1.347.069
14 | Profit net contabii (1-9) 433.305








S.C. Compania de Utilititi Publice 5.A, Focsani
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31.12.2019
(surnele sunt exprimate in LEI, daci nu este specificat aitfel)

in conformitate cu prevederile Codului Fiscal, S.C CUP SA FOCSAN], are obligatia de a declara

si plati impozitul pe profit citre bugetul local pe intreaga pericada de contributie cu impozitul pe profit

la fondul de intretinere, Inlocuire si dezvoltare ( IID) conform OUG 198/2005 aprobatd prin Legea
nr.108/2006.

Aceasta exceptie de la reguld, de virare a impozitului pe profit, are ca scop formarea sursei de

rambursare a datoriei externe si dezvoltarea sistemelor de apd si canalizare. Pentru anul 2019, 5.C

CUP SA FOCSANI nu a datorat impozit pe profit deoarece Compania inregistreaza pierderi {iscale de

recuperat din anii precedent.

Cifra de afaceri este compusi din urmitoarele venituri:

Descriere Exercitiul financiar incheiat la | Exercitiul financiar incheiat la
31 decembrie 2018 31 decembrie 20619
(lei) (let)
Productia vAndutd 41.870.622,48 45.583.822,09
Subventii aferente cifrei de
afaceri 6.299,00 11.295
Total 41.876.921,00 45.597.117
Activititile care au generat cifra de afaceri In anul 2019 si pietele de desfacere:
Sectorul Agenti economici Populatie Total
(Iei) (lei) (lei)
Apa 3.913.561,43 22.591.898,40 26.505.459,83
Canal 8.467.518,50 10.612.843,76 19.080.362 46
Total 12.381.079,93 33.204.742,16 45.585.822,09

Cheltuielile cu chiriile

Compania a concesionat un teren in suprafatd de 50 mp de la Municipiul Focsani, pe care a
extins sediul si a construit scara de acces la casieria serviciului Comercial, in strada Simion Barnufiu,
si pentru care a platit in anul 2019 suma de 3.956,48 lei.

Onorariile platite auditorilor

Compania a contractat servicii pentru auditarea situatiilor financiare Incheiate la 31.12.2019, in
valoare de 17.800 lei conform contractului incheiat in acest sens.

Tithuri de participare

Tn.cepénd cu data de 01.01.2010, Compania nu mai este asociat unic al S.C. CUP Salubritate

S.R.L. Focsani.








S.C. Compania de Utilita¢i Publice S.A. Focsani
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31.12.2019
(sumele sunt exprimate in LEI, daci nu este specificat altfe})

Evenimente ultericare
Pandemia de Coronavirus- COVID 19 este un eveniment ulterior inchiderii exercitiului financiar

2019 care nu a determinat ajustari asupra cifrelor din situatiile financiare anuale.
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ANEXA 3 Ia
Hotérdrea Aduniirii Generale Ordinare nr. 3/ 09.04.2020

Situatia Modificirilor Capitalului propriu
si
Situatia Fluxurilor de numerar
pe anul 2019
Ia S.C. CUP S.A. Focsani
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A. Focsani
tei

2318 2019
FLUX de numerar din activititi de exploatare
Profit/(pierdere) netd inainte de impozitare ajustdri pentru: —__mﬂ:{ji"étﬁi T 535:3@5
Amortizare 3,214,137 3,334,053
(+/-)Cheltuieli i venituri cu provizioanele -626,856 -226,016
Venituri din dobénzi -63,829 -107,597
Cheltuieli cu dobfnzile 705,698 439,087
Profit exploatare inainte de modificare capital circulant 3,662,024 3,872,832
Crestere/(Scidere) creanfelor comerciale gi ale altor creante -131,027 -11,236,151
{Crestere)/Scadere stocuri -209,167 19,505
Crestere/{Scidere)datoriitor cltre furnizori 51,101 1,809,435
Numerar generat din exploatare 3,372,931 5,534,379
Dobénzi platite -705,698 -439.087
Impozit pe profit platit -123,649 0
Numerar net generat dim activitifi de exploatare 2,543.584 | -8,973,466
FLUX de numerar din activitati de investifii i
Plati/incasari achizitii/vinzare imobilizari ‘ o 64,1 903—03— T i?é-”ﬂS:{di_ft )
Subventii primite 140,013,827 107,257,025
Dobénzi incasate 63,829 107,597 |
Numnerar net folosit In activititi de investifil 75,887,353 -19,353,822
FLUX de numerar din activititi de finantare
Variajia traprurmuturilor pe termen scurt -467,820 1,123,049
Variatia imprumuturilor pe termen mediu si lung -6,345,512 4,461,408
Namerar net din activitiiti de finanfare -6,813,332 |  -3.338,35%
Crestere/(scidere) netii de numerar gi echivalente de numerar 71,617,605 -38,665,647
Numerar §i echivalente de numerar la inceputul perioadei 7,714,672 79,332,277
Numerar si echivalente de numerar la sfirsitul perioadei 79,332,277 40,666,629
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ANEXA 412
Hotirarea Adunirii Generale Ordinare nr. 3/ 09.04.2020

Raportul Administratorilor

S.C. CUP S.A. Focsani
pe anul 2019
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIILOR DE APA SI CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

RAPORT
al Administratorilor pe apul 2019

La inchiderea exercitivlui financiar 2019, Compania de Utilititi Publice cu sediul
in Focsani, strada N. Titulescu nr. 9, cu forma de organizare societate comerciald
pe actiuni, a obfinut urmdatoarele rezultate economico - financiare:

(i)  Situatiile financiare ale anului 2019 au fost intocmite conform
Ordinului ministrului finantelor nr. 3781 din 23 decembrie 2019 privind unele
aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitdtile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor aspecte contabile §i a
prevederilor art. 28 alin. (1) si art. 36 al.l (a) din Legea contabilitdit nr. 82/1991,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare §i a Ordinului 1.802/2014
pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

Conform cu aceste acte normative, Consiliul de Administratie al CUP SA
Focsani emite prezentul Raport al activitatii pe anul 2019, raport ce contine ©
prezentare fideld a dezvoltdrii si performantei activititilor CUP S.A., respectiv o
analizd echilibrati si cuprinzétoare a dezvoltérii performantei activititilor CUP S.A.
si a pozitiei sale, precum si o descriere a principalelor riscuri si incertitudini cu care
aceasta se confruntd, corelate cu dimensiunea si complexitatea activitdiilor.

1 CAPITALURILE PROPRII
L.1. Capitalul social

Societatea este Infiintatd la data de 04 ianuarie 2008 prin reorganizarea regiei
autonome CUP Focsgani preludnd intregul patrimoniu si prerogativele acesteia.

Prin HCL nr. 323/27.11.2007, se defineste obiectul principal de activitate al
societdtii ,,Captarea, tratarea si distributia apei”.

Valoarea capitalului social este de 29.552.300 lei, impartita la 295.523
actiuni, cu o valoare nominald de 100 lei fiecare.

Actionarii societatii sunt Consiliul Judetean Vrancea, Consiliile Locale ale
oraselor din judetul Vrancea, respectiv municipiile Focsani si Adjud, orasele
Odobesti, Panciu i Marasesti.

Distributia capitalului social pe cele cinci unitdti administrativ teritoriale
(UAT) este urmétoarea:

$.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A. Focsani
Adresa: Focsani, str. N.Titnlesca, Nx, 9; Tel: 004-0237-226.400, 804.0237-238.53(; Fax, 004-0237-226,402,
Capital social subscris § virsat: 29.552.300 lei ; Cod Fiscal: RO 144 31 70, Nr. Reg Com. J39/364/1998,
RO4IBRDESOISVOID1 7674000 « BRD Focsani; ROSSBTRLOS001202465129XX « Banea Transifvania; RO4TREZE915069XXXO00901 - Trezereria Focgani
e-mail; secretariat@eunfogsani.ro / Politica de confidengialitate a $.C. CUP S.A. Focsani: hitp:/iwww.cunfocsani.rofp/politica-de-confidentialitale
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIHILOR DE APA S| CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

- Consiliul Judetean Vrancea detine un numir de 185423 actiuni,

echivalentul a 18.542.300 ley;

- Municipiul Focsani detine un numér de 107.000 actiuni echivalentul a

10.700.000 lei;

- Municipiul Adjud 1.000 de actiuni, adica echivalentul a 100.000 ley;

- Oragul Mirgsesti detine 700 de actiuni, adicd echivalentu] a 70.000 lei;

- Oragul Odobesti detine 700 de actiuni, echivalentul a 70.000 le;

- Oragul Panciu detine 700 de actiuni, echivalentul a 70.000 lei.

Conducerea societitii a fost asiguratd de un Consiliu de Administratie format
din 7 membrii numiti prin Hotéréri ale Adunérii Generale Ordinare ale Actionarilor,
conform prevederilor art. 29 din OUG 109/30.11.2011, si a prevederilor art.13.2.
pet.(c) din Actul Constitutiv al SC CUP SA Focsani si a Legii 31/1990.

Adunarea Generald a Actionarilor a functionat cu 6 membrii, pe tot parcursul
anului 2019,

Conducerea executivd a fost asiguratd de directorul general cu contract de
mandat, directorul economic cu contract de mandat si director tehnic cu contract
individual de munca. Numirul mediu de salariati In anul 2019 a fost de
angajatl.

Prezentam informatii cu privire la:

1.2, Activele imobilizate

Imobilizirile necorporale
Imobilizarile necorporale sunt realizate din surse proprii, respectiv Soft Windows

server STD Core 2019 Engl.OLP si Soft Windows 10 PRO 32/64.

-lei-

Elemente de | NS i e . .. ..t Valoarea
imobiliziri Valoarea inifiala | .Achlzlpz Casdri §i iegiri finali
Concesiuni,
brevete, 1.553.659 11.632 275 1.565.016
licente
Alte
imobilizari 42.986 42.986
necorporale
Total 1.596.645 11.632 275 1.608.002

5.¢C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A. Focgani
Adresa: Foesani, str, N, Titalescu, Ne. 9; Telt 004-0237.226.400, 004-0237-238.531; Fax, 004-0237-226.402,
Capital social subscris §i viirsat: 29.552.300 %3 ; Cod Fiscal: RO 144 31 70; Nr. Reg Com. J/39:354/1998,
RO4IBROEANOSVOII1T674000 - BRY Focsani; ROSSBTREG4001202A65129XX - Banca Transitvania; ROM$TREZS515063XXX000908 —~ Trevoreria Focgani

e-mail: secretariat@cunfocsani.ro / Politica de confidentialitate a $.C. CUP S.A. Focyani: hitp; /www.cupfocsani.rofpipolitica-de-confidentialitate
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIILOR DE APA $1 CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

Imobilizarile corporale

Imobilizirile corporale se compun din imobilizéri

de domeniu privat al

companiei si imobilizdri de domeniu public, date in administrare de cétre UAT-urile
membre ale ADI Vrancea, in baza contractului de delegare, inregistrat la CUP S.A.
sub nr. 38499/22.10.2009.

In structura lor imobilizarile corporale au suportat urmitoarele migcari
esentiale in cursul anului 2019. Tabloul activelor fixe cu intréri, reevaluare casari si
jesiri din gestiune aratd astfel:

-lei-
Elemente de Valoarea \ e Casari si Valoarea
. e . e im Achizitii . N
imobilizari initiala iesiri finald
Terenuri CUP 1.059.517 0 0 1.059.517
Terenuri 0,00 0 0l 0,00
domeniu public -
Total terenuri 1.059.517 0 0 1.059.517
Constructil 52.153.166 _415.113 52.568.279
Echipamente 46.134.475 164.479 20.894|  46.278.060
tehnologice
Aparate si
instalatii  de 17.380.955 258.430 98.929 17.540.455
misurare si
control ]
Mijloace  de 7.463.540 2.783.503 10.247.043
transport _
Mobilier 282.485 3.139 0| 285.624
Total imobilizdri 123.414.622 3.624.663 119.824 126.919.460
Imobilizari in
curs de executie 25.269.018 140.048.082 |  3.627.925 161.689.175
Total 149.743.157 | 143.672.744,55 | 3.747.748,92 289.668.152
Avansuri
acordate 50.612.773 7.467.277 0 58.080.050
imobiliziri
corporale
Active 200355928 | 151.140.023 |  3.747.749 | 347.748.202
imobilizate

S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE $.A. Focsani
Adresa: Focyan, str, N Titulescu, Nr. 95 Teb: 904-0237-226,400, 004-0237-238.531; Fax. 004-0237.226.401,
Capital social subscrig §i virsat: 25,552 300 lei ;, Cod Fiscal: RO 144 31 70; Nr. Reg.Com,. 1/39/364/1998;
RO4IBRNEAOESVOL91 7674000 - BRD Focgani; ROSSBTREL4G0120ZAE5E29XX - Banca Transilvania; ROMTRELGITSOS9XXN00090L - Trevoreris Focgaai

e-mail; secretariat@cupfocsani,ro / Politica de confidentialitate a 5.C. CUP S.A. Focgant: http:/fwww. cupfocsani.ro/p/politiva-de-confidentialitate
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIILOR DE APA S CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

Cresterile in cursul anului 2019 sunt prezentate pe sucursale astfel:
e Imobilizérile necorporale si corporale se compun din imobilizéri de

domeniu privat al companiei $i imobilizari de domeniu public, date
in administrare de catre UAT-urile membre ale ADI Vrancea.

s In structura lor, activele imobilizate au suportat In cursul anului
2019 urmatoarele miscari esentiale.

¢ Cresterile in cursul anului 2019 sunt prezentate pe sucursale astfel:

Sucursala Focsani

Imobilizari corporale

o Retele de apad rece , retele de canalizare, realizate din surse proprii la
Sucursala Focsani in valoare totala de 216.514 lei compuse din:

o Echipamente tehnologice in valoare de 64.748,22 lei realizate din surse
proprii dintre care enumerdm pe cele mai importante:
- aparate de aer conditionat;
- pompe submersibile Pedrollo;
- aparat foto Son
-grup Hidraulic etc

o Sisteme de calcul, server Lenovo laptop ultraportabil Lenovo in valoare de
33.279,82 ley;

o Mijloace de transport — robot Pornire StarPack si autolaborator VN 37 CUP
in valoare de 748.003,39 lei;

o Licente in valoare totala de 8.783,10 lei.

Sucursala Panciu

Puneri in functiune realizate din surse proprii enumerate mai jos:;
e Mijloace de transport — Autolaborator in valoare de 222.963,16 lei;

e Server Lenovo in valoare de 5.987,40 lei.

8.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE 5.A. Focsani
Agresa: Focsant, str, N, Titulescu, Nr, 9; Tel: 004-0237-226,400, 004-0237-238,531; Fax. 004-0237-226.462,
Caphtal social subscris §i vérsat: 29.552.300 lei ; Cod Fiscal: RO 144 31 70: Nr. Rep.Com /3936471998,
RO49BRDE4005V01917674000 - BRD Focsani; ROBSBTRLO4GII202A65129XX - Banca Transitvaning ROJSTREZEISCEIXNXN00030( — Trezorceia Focyani
e-mail: secretariat@eunfocsani ro / Politica de confidentialitate a S.C. CUP 5.A. Focsani: http#/www cupfocsani ro/p/politica-de-confidentialitate
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICHLOR DE APA $T CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

Sucursala Rural

Puneri in functiune realizate din surse proprii in valoare de 100.542,81 lei enumerate

dupd cum urmeazi:

e Retele apd potabild Bordesti 5.287,06 lei
» Retele de apa Jaristea 5.180,72 lei
e Retele api potabild Céndesti 2.561,93 let
o Subtraversiri ral Ramna 87.513,10 lel.

s Echipamente tehnologice reprezenténd pompe submersibile Grundfos, instalatii
hidraulice, robinet etc. In valoare de 40.662,89 lei.

¢ Sisteme de calcul in valoare de 9.957,59 lei;

e Contoriziri la sistemele de alimentare cu api la in valoare de 69.984,20 lei in

urmétoarele localitati : Ciorigti, Céndesti, Dumbrdveni, Jaristea, Miicénesti,

Oreavu, Suraia-Biliesti, Tataranu, Urechesti, Dragosloveni si Vulturu.
e Autolaborator in valoare de 527.707,88 lei,
e Autolaborator supraveghere calitatea apei 222.963,16 lei.

Sucursala Odobesti

1. Puneri in functiune realizate din surse proprii:

e Electropompa submersibila localitatea Olteni com. Virtescoiu In valoare de
6.176,88 lei, electropompa submersibila Grundfos in valoare de 14.634,75 lei.

e FEchipamente reprezentdnd tablouri electrice pentru rezervoare si GSM in
valoare de 111.662,15 lei.

o Autolaborator in valoare de 527.707,88 lei.

Sucursala Marisesti

1. Puneri in functiune realizate din surse proprii lei din care:

¢ Autolaborator 527.707,88 lei.

5.C. COMPANIA DE UTILITAT] PUBLICE S.A, Focsani
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIILOR DE APA $1 CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

Sucursala Adjud

1. Puneri in functiune realizate din surse proprii din care:

e Retea apa la Ruginesti st extindere retea de canalizare in valoare de 98.058, lei;

e Echipamente tehnologice pentru Statia de pompare Lespezi in valoare de
13.932,93 lei;

e Echipament compensare energie electrica in valoare de  24.323,69 lel.

e Aparate de mdsura si control (contorizare la sistemul de alimentare Ruginesti in
valoare de 15.643,33 lei.

e Contorizare sistem de alimentare cu apa Homocea 11.915,13 lei.

e Autolaborator in valoare de 222.963,16 lei.

2. Prin casédri propuse de cétre comisiile de inventar numite in anul 2018 pentru

inventarierea patrimoniulul si aprobate de cétre Consiliu de Administratie in anul 2019,

Bunurile casate sunt prezentate mai jos:

Sucursala Focsani:

e Echipamente tehnologice In valoare de 20.894,47 lei, cum ar fi invertor
portabil de sudurd, curatitor presiune fard incélzire cu duzd pentru curitiire
grosierd, aparat aer conditionat, cazan Feroli GN 1 N si motopompd W30 ;

e Aparate méisura control si reglare in valoare de 95.388,60 lei cum ar fi:
debitmetru AVFM 5.0 si spectofotometru CINTRA 20

e Imobiliziri necorporale - de domeniu propriu in valoare de 274.50 lei cum ar fi:

Windows 98 OEM .

Sucursala Rural:

e Aparate misura control si reglare In valoare de 3.540,85 lei reprezentand 2

Sisteme de calcul cu licentd WIN .

S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A. Focsani
Adresa: Focgani, str. N.Titalescu, Nr. 3 Tel: 004-0237-226.400, 004-0237-738.531; Fax. 004-0237-226.402,
Capitat social subscris §i vArsat: 29.552.300 Jei ; Cod Fiscak: RO 144 31 70; Nr. Reg.Com. V39/364/1998,
ROAYBRDE4DISYI1917674000 - BRI Foegani; ROSSBTRLE4001202A65129XX - Banca Transilvania; RO44TREZGILSA6IXXX000901 ~ Trezoreria Focgnni

e-mail: secretariat@ounfocsani.ro / Politica de confidentialitate a $.C. CUP S.A. Focsani: hitp://www.cupfocsani ro/p/politica-de-conlidentialitate
6








SAN

S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIHILOR DE APA SI CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

Investitii tn curs

o Programul POIM - valoarea investitiilor realizate in cursul anului 2019
a fost de 138.897.605,95 lei, detalierea stadiulur fiecarei lucrirn fiind redata

mai jos:
Investitia Valoarea Stadiul fizic
(lei) o

Asistenta tehnica si supervizare 4.057.532,29 In derulare
CL 01-Retele de apa si canalizare in 52.924.612,99 In derulare
gruparea Focsani 1
CL 02 — Retele de apa si canalizare in 22.135.171,91 In derulare
gruparea Focsani 2
CL 03 — Retele de apa si canalizare in 17.845,39 In derulare
gruparea Maicanesti, aductiune zonala
Focsani
CL 04-Retele de apa si canalizare in 6.973.761,54 In derulare
gruparea Adjud
CL 05-Retele de apa si canalizare in 10.701.747,14 In derulare
gruparea Odobesti
Cl1 06-Retele de apa si canalizare in gruparea 6.859.657,68 In derulare
Panciu si UAT Mérasesti
CL 07 — Retele de apa si canalizare in 4.371.226,48 In derulare
gruparea Gugesti
CL 08 — Infiintare sistem de alimentare cu 2.939.849,29 In derulare
apa si canalizare Lepsa-Gresu, st. de epurare
Gugesti, infiintare sistem de apa Sihlea
CL 09-Sistem zonal de alim. cu apa 15.130.732,18 In derulare
Odobesgti si sist, de alim. cu apa in Adjud,
Panciu, Mérasesti, Homocea, Gugesti,
Bolotesti, Strdoane
CL 10-Sistem zonal de alim. cu apa Focsani 11.394.435,06 In derulare
si lucrdri sist.de alim. cu apa Suraia.
Dispecerizarea sist. de alim cu apa.st. ep.
Maicanesti _
Salarii UIP 1.391.034,00 In derulare
Total 138.897.605,95
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICHLOR DE APA §I CANALIZARE

JUDETUL VRANCEA

o Luerari din surse proprii in valoare de 1.150.476,23 lei, detaliate dupd

cum urmeaza:

Investitia Valoarea | Stadiul fizic
(e

Achizitie si montare echipamente pt. start - stop pompa 12.932,93 100%
Lespezi )
Brangsamente apa rece Jilistei Focsani 8.183,93 100%
Contorizare comuna Cotesti str. Azurului 7.766,95 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti valea Cotesti str. Aurora 2.175,44 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti valea Cotesti str. Credintei 271,93 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti valea Cotesti str. Cireselor 288,92 | Inderulare |
Contorizare comuna Cotesti valea Cotesti str. 6.169,35 | In derulare
Trandafirilor
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Avantului 2.549.31 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str.Cenusari 1.988,46 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Cringului 271,93 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Culturii 543,86 | Inderulare
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Dornei 560,85 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Eternitdti 1.376,64 | In derulare |
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Fantanilor 577,84 1 In derulare
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. 543,86 | In derulare
Gréadinarilor
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Liliacului 2.787,26 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Marului 543,86 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Muscatelor 288,92 | In derulare |
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Priméveril 560,85 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Prunului 849,77 | In derulare |
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Rasaritului 1.665,86 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Razoare 3.586,06 | In derulare |
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Socului 543,86 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Spicului 271,93 | Inderulare |
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Violetelor 1.121,70 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti sat Golestii de Sus str. 832,78 | In derulare
Lalelelor o
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. 1.087,72 | In derulare
Independentel
Contorizare comuna Cotesti str. Boltel 560,85 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Brazilor 288,92 | In derulare
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICHLOR DE APA ${ CANALIZARE

JUDETUL VRANCEA
Contorizare comuna Cotesti str. Busuiocului 543,86 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Cucului 3.059,19 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Dalgov 577,84 | In derulare |
Contorizare comuna Cotesti str.Domneasca 815,79 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Dreptatii 543,86 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Drumul Matului 1.648,57 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Echitatii 9.262,52 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Functionarului 8.021,89 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Gérlei 1.104,71 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti sat Golestii de Sus str. 4.418,84 | In derulare
Mare
Contorizare comuna Cotesti sat Golestii de Sus str. 1.937,49 | In derulare
Sperantei
Contorizare comuna Cotesti str. Hurhuia 6.441,28 | In derulare
Contorizare comuna Cotegti str.Labirint 543,86 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Lacrdmioarelor 1.648,57 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Lotusului 560,85 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Magnoliei 2.481,35 | In derularc |
Contorizare comuna Cotesti str. Margaretelor 271,93 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Miresmelor 815,79 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Morii 2.481,35| In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Muzelor 2.192.,43 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Orizont 1.087,72 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Padurii 288,92 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Progresului 16.791,52 1 In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Rozelor 5.115,61 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Taberei 4.129,92 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Vadului 5.778,49 | In derulare |
Contorizare comuna Cotesti str. Visinilor 832,78 | In derulare
Contorizare comuna Cotestl str. Zanei 543,86 | In derulare |
Contorizare comuna Cotesti str. Basmului 543,86 | In derulare |
Contorizare comuna Cotesti str. Crizantemelor 4.418,84 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Linistel 14.055,23 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti str. Viisoarei 849,77 | Inderulare |
Contorizare comuna Cotesti valea Cotesti str. Izvor 4.690,77 | In derulare
Contorizare comuna Cotesti sat Budest! str. Malinului 1.087,72 | In derulare |
Contorizare comuna Cotesti sat Budesti str. Zefirului 288,92 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Bujorului 6.560,30 | In derulare
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICHLOR DE APA SI CANALIZARE

JUDETUL VRANCEA

Contorizare comuna Gologanu str. Crinului 3.824,01 | In derulare |
Contorizare comuna Gologanu str. Crizantemelor 9.245,62 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Florilor 1.903,51 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Ghiocelului 4.350,88 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. lasomiei 1.903,51 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Lalelelor 7.070,18 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Liliacului 11.506,01 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Macului 543,86 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Margaretelor 1.376,64 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Margaritului 5.166,67 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Narciselor 815,79 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str.Popasului 2.226,41 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Potcoavel 3.807,02 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Primaveril 2.770,27 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Prundului 271,93 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Romaéniei 271,93 1 In derulare
Contorizare comuna Gologanu str.Rozelor 8.718,75 | In derulare |
Contorizare comuna Gologanu str. Salcdmilor 543,86 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Tineretit 2.447,37 1 In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Toamnei 4.894,74 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Trandafirilor 20.445,72 | In derulare
Contorizare comuna Gologanu str. Zorilor 1.903,51 | In derulare
Contorizare furnizare apa la sistem de alimentare cu apa 9.626,24 100%
Céndesti |
Contorizare furnizare apa la sistem de alimentare cu apa 2.44521 100%
Ciordsti o
Contorizare furnizare apa la sistem de alimentare cu apa 2.586,15 100%
Dragosloveni

Contorizare furnizare apa la sistem de alimentare cu apa 1.436,75 100%
Dumbréveni

Contorizare furnizare apa la sistem de alimentare cu apa 11.915,13 100%
Homocea

Contorizare furnizare apa la sistem de alimentare cu apa 4.884,96 100%
Jarigtea '

Contorizare furnizare apa la sistem de alimentare cu apa 3.743,74 100%
Maicinesti

Contorizare furnizare apa la sistem de alimentare cu apa 1.580,43 100%
Oregyo b )
Contorizare furnizare apa la sistem de alimentare cu apa 15.643,33 100%
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICHLOR DE APA SI CANALIZARE

JUDETUL YRANCEA

Ruginesti

Contorizare furnizare apa la sistem de alimentare cu apa 20.114,52 100%
Suraia Biliesti

Contorizare furnizare apa la sistem de alimentare cu apa 7.186,71 100%
‘Tatdranu

Contorizare furnizare apa la sistem de alimentare cu apa 6.896,41 100%
Urechesti

Contorizare furnizare apa la sistem de alimentare cu apa 9.483,08 100%
Vulturu

Contorizare comuna Cotesti valea Cotesti str. Credintei 2.481,35 100%
Extindere retea de apd str. Constantin Brincoveanu 42.640,60 100%
Extindere refea apa rece str. Focsani 12.701,38 100%
Extindere alimentare cu apa la sistemul de alimentare 54.497 31 100%
cu apa Ruginesti str. Poiana Mare, str. Rugina, str.

Racilei

Extindere retea de canalizare Adjudu Vechi str. 43.558,40 100%
Ciocérliei 3
Extindere retea de canalizare str. Constantin 16.604,14 100%
Bréncoveanu

Extindere retea de canalizare str. Fd. Movilita Mindresti 13.042,00 100%
Extindere retea canalizare str. Panduri 11.746,65 100%
Extindere retea de distributie apa potabila Padurent 5.180,72 100%
(Jaristea) str. Fantanilor

Inlocuire bransamente str. L. Cargiale 19.641,96 100%
Modernizare retea de de apa str. Independentei 68.314,74 160%
Marasesti

Reabilitare bransament de apa ce deserveste Insp. pt. 6.979,77 100%
sit. de urgenta A. Saligny, str. Dornisoarel

Reabilitare conducta apa rece str. Tineretii Focsani 18.389,71 1006%
Reabilitare retea de apa rece SH 68 str. Petre Liciu 19.427,73 100%
Reabilitare subtraversari raul Ramna sistemul Gura 66.469,04 100%
Calitei

Retea de apa rece str. Razoare Cotesti 47.156,13 100%
Retea de distributie apa potabila Fd. Recea, sist. de 5.287,06 100%
alim. Bordesti

Retea de distributie apa potabila str. Viilor sist. de alim. 2.561,93 100%
cu apa Candesti

Tablou GSM rezervor Talaban UAT Virtescoiu 6.893,11 100%
Tablou GSM Rezervor Beciu UAT Virtescoiu 6.620,22 1006%
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S.C. COMPANIA DE UTTLITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIILOR DE APA §1 CANALIZARE

JUDETUL VRANCEA

Tablou GSM Rezervor Primdrie UAT Virtescoiu 6.199,74 100%
Tablou GSM Rezervor Ramniceanca UAT Virtescoiu 6.567,37 100%
Tablou GSM Rezervor + foraj Putna UAT Bolotesti 6.243,78 100%
Tablou GSM Rezervor + Foraj Gh. Bratu UAT 6.226,62 100%
Bolotesti
Tablou electric- foraj Olteni UAT Virtescoiu 4.377,71 100%
Tablou electric 2 rezervor Beciu UAT Virtescoiu 5.564,42 160%
Tablou electric Foraj 2 Talaban UAT Virtescoiu 5.954.15 100%
Tablou electric Foraj Primarie ~ UAT Virtescoiu 4.667,75 100%
Tablou electric Foraj 3 Talaban UAT Virtescoiu 5.243,59 100%
Tablou electrioc Foraj Gh. Bratu UAT Bolotesti 5.489,34 100%
Tablou electric Rezervor Primarie UAT Virtescoiu 6.900,84 100%
Tablou electric Rezervor Ramniceanca UAT Virtescoiu 6.118,49 1006%
Tablou electric Rezervor + Foraj Putna UAT Bolotesti 7.314,51 100%
Tablou electric Rezervor Gh. Bratu UAT Bolotesti 4.328,69 100%
Tablou electric rezervor Beciu — UAT Virtescoiu 8.623,03 100%
Tablou electric st GSM Rezervor Faraoanele UAT 8.328,79 100%
Virtescoiu
Utilaje independente 209.654,17 100%

Total 1.150.476,23

1.3. Activele circulante

Stocurile

Achizitille de active circulante, de natura stocurilor, in anul 2019 au fost in
valoare de 2.817.793,95 lei, consumurile au fost de 2.817.660,98 lei. Consumurile
de materiale necesare procesului tehnologic au fost in proportie de:

- 44 83% materiale consumabile;
5,09% combustibil ;
34,30% piese de schimb ;

- 3,89% materiale de natura obiectelor de inventar ;
- 11,89% ambalaje si alte materiale consumabile;

din total consum.

Stocul de materiale la finele anulut a avut valoarea de 548.680,87 let din care
preponderentd au materialele consumabile in valoare de 291.998,30 lei si obiectele

de inventar in valoare de 25.347,42lei.

Ajustdrile pentru deprecierea stocurilor (stocuri tampon) au valoarea de

45.338,65 lei.
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICHLOR DE APA SI CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

Creantele comerciale

Creantele comerciale 1n sold la data de inchidere a bilantului sunt in valoare
de 17.888.330 lei din care:

- Creante legate de clienti 19.427.127,03lei;

- Ajustiri pentru deprecieri ale creantelor si care se scad, 5.548.239,32 lel.

- Clienti facturi de intocmit 3.927.910,92 lei, aferente facturilor lunii

decembrie 2019.
- Furnizori debitori 20.781,66 lei,
- Creante imobilizate 60.750 let.

Vechimea creantelor comerciale la 31.12.2019
Facturi de pret si majorari aferente: ct. 4111
Creantele legate de clienti in valoare de 5.096.147,96 lei cu cheltuieli de
judecatd in valoare de 163.534,83 lei incluse in diferitele stadii §i pozitii ale
clientilor companiei din municipiul Focsani si din sucursale se prezintd astfel:

Cont contabil 4111 -lei-

Vechime: Vechime: Vechime: Yechime:

0-30 30 - 60 60 - 120 120 - 180

(zile) (zile) (zile) (zile)

Focsani 0956.656,10 474.251,71 646.828,91 362.323,05

Adjud 122.256,26 64.162.44 119.168,70 55.831,36

Mirisesti 63.841,28 44 838,85 58.692,72 19.962,18

Odobesti 97.977,57 65.635,39 93.568,05 43.792,86

Panciu 71.665,23 65.420,39 92.109,90 59,573,42

Rural 102.459,34 57.950,48 64.592,51 2.997,49

Total 1.414.855,78 772.259,10 1.069.960,79 544.480,36

din care ENET 0,00 0,00 0,00 0,00
Vechime: Vechime: Total

180 - 360 (zile) > 360 (zile)

Focsani 536.979,77 202.220,96 3.174.260,50 |
Adjud 79.107,45 20.406,16 460.932,37
Mardsesti 35.712,96 4.930,59 227.978,58

Odobesti 46.205,83 19.572,87 366.752,57 |
Panciu 90.973,77 268.338,65 648.081,40
Rural -861,57 -8.995,71 218.142,54
Total 788.118,21 506.473,72 5.096.147.96

din care ENET 0 0

5.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE $.A. Focgani
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICHLOR DE APA 51 CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

Vechimea creantelor comerciale 1a 31.12.2019

Clienti trimisi in judecata: ct. 4118

-lei-
Yechime: Vechime: Vechime: Vechime:
0-30 30-60 60 - 120 120 -~ 180
(zile) (zile) (zile) (zile) |
Focsani 0.00 1.321,98 22.749,13 20.74230
Adjud 0,00 69,61 1.413,01 291625
Mardsesti 0,00 0,00 0,00 0,60
QOdobesti 0,00 0,00 11.141,92 3.301,14
Panciu 3.716,98 3.911,12 309,05 9.632,77
Rural 0,00 95,37 0,00 487,18
Total 0.00 5.398.08 38.783,25 37.079,64
din care ENET 0,00 0,00 10.521,78 0,00
Yechime: Vechime: Total
180 — 360 > 360
(zile) (zile) )
Focsani 100.422,26 13.491.686,01 13.636.921,68
Adjud 28.399.81 233.814,12 266.612,80
Marasesti 57,10 10.872,08 10.929,18
Odobesti 13.410,44 122.671,04 142.552,76
Panciu 38.030,25 177.168,52 243.601,56
Rural 6.285,71 23.183,78 30.361,09
Total 186.605,57 14.059.395,55 14.330.979,07
din care ENET 0,00 12.276.337,60 12.286.859,38

Din total companie ENET reprezinta:

62,72%

Din total sucursala Focsani, ENET reprezinta:

90,09%

S.C. COMPANIA DE UTILITAT! PUBLICE S.A. Focsan:
Adresa: Focsani, str. N Titutescu, Nr, 9; Tel: 004-0237-226.400, 064-0237-238.531; Fax. 004-0237-226.402,
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICHLOR DE APA $1 CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

Vechimea creantelor comerciale 1a 31.12.2019
Creante din cheltuieli de judecati: ct. 461.6

-lei-
Vechime: Vechime: Vechime: Vechime:
0-30 30 - 60 60 - 120 120 - 180
(zile) (zile) (zile) (zile)
Focsani 2.451,20 928,40 6.364,33 5.358,80
Adjud 1.762,00 650,00 2369,40 1.055,40
Mirasesti 0 0 91,40 96,40
Odobesti 60 300,00 1.172,40 474,20
Panciu 469,40 0 2.553,60 269,24
Lural 0 249,91 182,80 285,60
Total 4.742,60 2.128,31 15.734,33 7.539,64
din care 0,00 0,00 0,00 0,00
ENET
Vechime: Vechime: Total
180 - 360 > 360
(zile) {(zile)
Focsani 11.006,32 65.611,85 94.,720,90
Adjud 6.115,86 19.212,12 31.164,78
Mirisesti 200 828,00 121580
Odobesti 3.144,40 12.157,80 17.309,20
Panciu 1.675,60 10.226,02 15.193,86
Rural 915,96 2.296,02 3.930,29
Total 23.058,14 110.331,81 163.534,83
din care ENET 0,00 0,00 0,00
Din total companie ENET reprezinti:
0,00%
Din total sucursala Focsani, ENET reprezinta:
0,00%

§.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A. Focsani
Adresa: Foczani, str. N.Titulesco, Nr, 9; Tel: 004-0237-226.400, 004-0237-238.53 11 Fax, 004-0237-226,402,
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICHLOR DE APA ST CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

Tabloul total al creantelor 1a 31.12.2019

~ler-
Vechime: Vechime: Vechime: Vechime:
0-30 30 -60 60 - 120 120 - 180
(zile) (zile) (zile) (zile)
Focsani | 959.107,30 476.502,09 673.942,37 388.424,15
Adjud ; 124.018,26 64.882.05 122.951,11 59.803,01
Mirigesti 63.841,28 44.838,85 58.784,12 20.058,58
Odobesti 98.037,57 65.935,39 97.910,99 47.568,20
Panciu 75.851,61 69.331,35 105.805,42 69.475.43
Rural | 102.459,34 58.295,76 65.084,36 3.770,27
Total | 1.423.315,36 779.785,49 1.124.478,37 589.099,64
dip care ENET 0,00 0,00 10.521,78 0,00
Vechime: Vechime: Total
180 - 360 > 360
(zile) (zile)
Focsani | 648.408,35 13.759.518,82 16.905.903,08
Adjud | 113.623,12 273.432,40 758.709,95
Mirisesti 35.970,06 16.630,67 240.123,56
Odobesti 62.760,67 154.401,71 526.614,53
Panciu | 130.679,62 455.733,39 906.876,82 |
Rural 6.340,10 16.484,09 252.433,92
Total | 997.781,92 14.676.201,08 19.550.661,86
din care ENET 0,00 12.276.337,60 12.286.859,38
Din total companie, ENET reprezinta: 62,72%
Din total Suc. Focsani,
ENET reprezinta: 72,68 %

Ceea ce se poate remarca din tabloul de mai sus este faptul cd desi ponderea
creantelor de la SC ENET SA si a majordrilor aferente calculate la plata cu
intdrziere s-a mentinut in jurul procentului de 62,72% in situatia facturilor aflate pe
rolul instantelor de judecatd ponderea o detin tot litigiile cu SC ENET SA Focsani
adicd 72,68% din total litigii.

$.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A. Focsani
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIILOR DE APA St CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

Alte creante:

Suma totald alfte creante de 13.946.053,99 lei se compune din:

1. Creante de incasat de la angajati pentru echipamentul de lucru in valoare
de 1.734 lei,

2. Fond de rulment aflat asupra casierilor comerciali pentru rest la plata
Jfacturilor, in valoare de 50 lei,

3. Sume de recuperat pentru concedii medicale FNUASS in valoare de 93.695

lei,
4. TVA neexigibild la facturile din Iuna precedentd, in valoare de 90.555,19
lei,
5. TVA la incasare, cu exigibilitate la momentul platii facturii, in valoare de
6097,04 lei,
6. Creante de incasat de la UAT-uri in valoare totald de 13.378.144,69 lei
sub forma:
Denumire creanta de incasat Valoare |
(lei)
Subventii de primit POIM BL 691.005,11
Subventii de primit POIM BS 1.406.231,22
Subventii de primit POIM FC 9.194.588,75
Subventii de primit POIM TVA 2.055.261,01
Alte sume de primit cu caracter de subventii RIT 31.058,60 |
Alte sume de primit cu caracter de subventii I'T ADJUD ~-4.842,00
Alte sume de primit cu caracter de subventi: IT FOCSANI -39,00
Alte sume de primit cu caracter de subventii IT GOLESTI 108,00

7. Debitori diversi in valoare de 163.526,83 lei din care:
- Din cheltuieli de judecatd, In seama clientilor, 163.526,83 lei.

8. Creante legate de operatiuni in curs de ldmurire in valoare de 88.652,24
lei reprezintd sume. :
Astfel pentru suma debitoare in valoare de 88.652,24 lei aferente contului 473

motivam:
Pentru suma debitoare in valoare de 96.655,11 lel suntem in stadiu procesual in recurs si

am primit termen de judecatd 01 aprilie 2021, impotriva deciziet AN.R.E. nr. 939 /

8.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE §.A. Focsant
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIILOR DE APA SY CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

15.04.2014 in temeiul careia a fost emisd factura nr. 2005976 / 19.05.2014 de catre

Administratia Fondului pentru Mediu, reprezentdnd certificate verzi neachizitionate
aferente anului 2013. Incasdrile de la banci provenind de la clienti care nu se regisesc in
baza de date a S.C. CUP S.A. FOCSANI, reprezentand suma creditoare de 8.002,87 lei,

au fost inregistrate pe urméitoarele destinatii:

= Incasiri In Banca Transilvania 1.100,99 lei

= incaséri In Raiffeisen Bank 256,86 lei

m  Tncasari In BRD 17,37 lei

w fncasare Un Dot Mobile / Mobile 2.575,00 lei
Distribution

@ incasdri Trezorerie 4.052,65 lei

9. Impozit pe profit pldtit in plus in valoare de 123.649 lei din anul 2015 si
din primul sem.2016, care se va regla la viramentele viitoare.

1.4, Trezoreria

Valoarea netd a trezoreriei la inchiderea exercitiului 2019, in valoare de
40.666.629,25 lei se compune din:
s Solduri la banci in lel 40.580.979,49lei, din care:
s Soldul de casa la sfarsitul anului a fost de 55.732,60 ley;
= Alte valori, bilete la ordin, cec-uri primite cu valoarea de 29.917,16 lei;

1.5. Cheltuieli in avans

Suma de 1.137.414,98 lei, reprezentand cheltuieli in avans se compune din:
= Asigurdri, abonamente si taxa de drumuri, platite in decembrie 2019 pentru anul
2020 in valoare de 147.996,23 lei;
w  Diferente de curs valutar la imprumutul BEI in valoare de 989.418,75]ei.

Obligatii

1.6 Obligatiile cu termen de achitare sub un an ale companiei la data
inchiderii exercitiului 2019, au fost de 7.659.543 lei si se compun din:
w  Datorii comerciale curente la furnizori suma de 1.640.683,62 lei;
»  Credite bancare cu termen sub un an 2.542.317,10 lei;
s Din care:

5.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE 8.A. Focsani
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OFPERATOR REGIONAL AL SERVICIILOR DY APA ST CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

- laBEI 1.284.917,29 lei
- dobénzi la imprumuturi 119.824 lei.
= Redeventa din luna curentd, 354.690,87 lei,
= Taxa clidiri din patrimoniu public la scadentd, 4.842,00 le;

=  Impozit pe cladiri patrimoniu privat 3,00 lei;
s Taxd teren din patrimoniu public, in termen scadent 926 lei;
=  Contributia ANRSC, din luna curentd, 4.311,59 lel;

s Fond special solidaritate handicap, 34.362,00 lei;

= Fond mediu in valoare de 1,00 lei;

w  Tva de platd in valoare de 190.337,13 lei;

@ Tva neexigil aferent facturilor lunii decembrte 2019, In valoare de 323.174,41
lel.

1.6. Obligatiile curente de platd fagi de personal si bugete

s Obligatii fatd de angajati — salariul curent in valoare de 973.914 lei;
= Concedii medicale de platit din ultima lung, 29.845 lei;
s Retineri din salariu pentru tertl 36.771 lei;
s Garantiile materiale ale angajatilor 1n valoare de 276.507,41 lei,
s Impozitul pe salarii din luna curenti in valoare de 173.449 lej;
= Datorii la bugete legate de salarii in valoare de 911,644 lei;
= Alte datorii sociale pensii facultative curente, in valoare 58.147 lei,
= Creditori diversi in valoare totald de 54.723 lei, din care:
- creditori CAR 40.233,00 lei;
- creditori din cotizatii sindicat 14.490 lei.

1.7. Obligatiile de plati pe termen lung in valoare de 7.710.218,29 lei

- se compun din:
a) Credit BEI in sumé& de 7.710.218,291ei

1.8. Ajustari pentru deprecierea creantelor

Ajustdrile pentru deprecierea creantelor in sold la finele anului 2019 in
valoare de 5.548.239,92 lei, se compun din creanfele ajustate in sold la Inceputul
anului in valoare de 5.902,900,90 la care s-au adaugat ajustiri in anul 2019 in
valoare de 403.691,72 lei si din care s-au scazut incasari din debite aflate in
urmarire in valoare de 758.353,30 lel.

8.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A, Focsani
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIFLOR DE APA $I CANALIZARE

JUDETUL VRANCEA

1.9. Venituri inregistrate in avans

in cursul anului 2019 veniturile in avans reprezinta subventiile primite pentru

investitii In valoare de 327.492.112,43 lei sub forma de :

= Bugetul judetean suma de 99.523,71 lej,

= Bugetele locale suma de 872.066,80 lei,

= Bugetul de stat suma de 6.547.921,72 lei,

= Bugetul de stat suma de 1.743.655,40 lei,

®  Subventii din corectit OUG 15 501,805,28 lei,

m  Corectii la POS Mediu suma de 151.701,39 lei,

= Fondul de coeziune suma de 42.319.214,93 lei,

=  Fonduri europene de dezvoltare regionala suma de 8.109.191,89 lei,

= TVA de la bugetul de stat POS Mediu suma de 11.837.555,10 lei,

= Subventii primite POIM BL —Buget local suma de 3.209.939,09 lei,

® Subventii primite POIM BS —Buget stat suma de 20.846.129,25le,

s Subventii primite POIM FC —Fond de coeziune suma de 136.312.201,49 lei,

s Subventii primite POIM TVA -TVA suma de 30.582.278,35 lei,

= Subventii de primit Prefinantare POIM suma de 64.358.878,03 lei.

Alte sume primite cu caracter de subventii

s Valoarea impozitelor si taxelor locale si a redeventei intoarse de la UAT-uri si
de la Vranceaqua au majorat la sfirsitul anului 2019 valoarea acestora la
suma totald de 13.656.089,87 lei.
Precum si C/val. teren donat in interesul investitiei la apa suma de 300 lei.

1.10. Capitalul social
Capitalul social nu a suportat modificari in anul 2019.

1.11. Rezervele din reevaluare
Soldul contulut de rezerve din reevaluare s-a diminuat 1n cursul anului 2019
cu 130.468,96 lei cu valoarea amortizarii imobilizarilor reevaluate conform legil.

1.12. Rezervele

Rezervele legale constituite din profitul brut realizat in anul 2019 Jin valoarea
de 21.665,27 lei a rotunjit rezervele totale la valoarea de 1.621.348,14 lei. La
acestea se vor adduga rezervele constituite din profitul remvestit in valoare de
5.263,50 lei, dupd aprobarea bilantului prezent.
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICHILOR DE APA SI CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

1.13. Inventarierea

Inventarierea s-a desfiagurat in conformitate cu normele OMF 2861/2009.

Conducitorul societitii a emis decizia nr. 714/09.08.2019 si au fost
inventariate gestiunile de stocuri, activele in frontul de lucru si conturile contabile
de céatre comisiile de inventar.

Inventarierea s-a fdcut asupra tuturor activelor si pasivelor din gestiunea
proprie a companiei si a celor din domeniu public al Autorititilor Locale date
Companiei Tn administrare.

Rezultatul inventarierii a fost consemnat In procesul-verbal al comisiei
centrale de inventariere nr. 37624/06.01.2020,

Nu s-au constatat pierderi, sustrageri sau distrugeri de valori materiale.
Bunurile constatate ca fiind uzate din punct de vedere fizic st moral au fost propuse
la casare, urménd calea legala de scoatere din uz.

A fost realizatd gi actualizarea rezultatelor inventarierii la finele anului cu
intrérile gi iesirile de la data Incheierii inventarierii ¢i pénd la data incheieri
exercitiulul financiar. |

II. CONTROLUL INTERN

= 2.1. La nivelul companiei prin Actul constitutiv — Statut au fost stabilite
obiectivele generale la nivel de entitate.

s 2.2. Prin aceleasi documente au fost stabilite si obiectivele specifice ale
societatil.

= 2.3. Prin Contractul de Mandat nr. 10/33172/19.06.2017 al directorului
general sinr. 9/32322/28.04.2017 al directorului economic, si prin Bugetul de
Venituri si Cheltuieli, au fost stabiliti Indicatorii de performantd pentru
activititile desfasurate in societate in vederea monitorizirii eficacitdtii si
atingerii obiectivelor.

s 2.4, Prin Decizia cu nr. 190/10.03.2017, a fost constituita comisia de
monitorizare, coordonare si Indrumare metodologica pentru implementarca
controlului intern managerial in conformitate cu prevederile legale in
vigoare, ordinului SGG 600/07.05.2018.

= 2.5. Comisia de monitorizare, coordonare si indrumare metodologica a
elaborat programul de dezvoltare a sistemului de control managerial, in
conformitate cu prevederile legale in vigoare.

= 2.6. Birourile Contabilitate, Financiar, Resurse umane, Relatii publice,
Productie, Aprovizionare, UIP, Oficiul Juridic si Sucursalele, au elaborat
procedurt de lucru, identificAnd astfel activitdtile ce se desfasoara la fiecare
nivel.

= 2.7. Sunt elaborate un numéir de 105 proceduri.
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIILOR DE APA ST CANALIZARE
JUDETUL YRANCEA

= 2.8. Procedurile sunt actualizate periodic prin adaptarea la conditiile concrete
si functie de modificarea legislatiei,

= 2.9. In continutul procedurilor se face trimitere la responsabilitdti dar si la
modul cum se supun controlului intern activitatile.

= 2.10. Prin actele de control emise dupd fiecare misiune se confirmd
monitorizarea g1 evaluarea sistematica a riscurilor la nivelul societati.

= 2.11. Prin biroul de resurse umane §i prin sefii de sucursale de puncte de
lucru, se realizeazd monitorizarea pe verticald la nivelul unititii a modului de
implementare a sisternului de control managerial.

®= 2.12. Compania are abonament la Agenda legislativd care este instalatd in
sistemul informatic propriu si este vizibild tuturor angajatilor operatori ai
sistemelor informatice. Astfel se realizeazd automat informérile cu privire la
modificdrile legislative. Conectarea la internet a terminalelor fiecdrui angajat
operator de sistem este de asemenea benefic In informarea cu privire la
noutdtile legislative.

= 2.13. Prin decizia nr. 739/31 august 2016, a fost organizatd aplicarea vizei de
control financiar preventiv propriu, prin care s-au stabilit operatiunile supuse
vizei CFP si a fost desemnaté persoana care aplici viza, respectiv d-na Rali
Mirela Monica. in cursul anului 2019, pe perioadele concediului de odihna a
d nei Rali Mirela, au fost emise deciziile nr.565/25.06.2019, 757/22.08.2019,
1110/09.12.2019 de inlocuire cu d-na Chesche Valentina.

v 2.14. Personalul de conducere de la toate nivelurile este calificat
corespunzator functiilor si atributiilor fiecaruia.

s 2.15. S-au realizat fisele de post pentru fiecare angajat prin care au fost
definite clar atributiile, functiile si responsabilititile persoanelor care exercitd
sarcini de control intern.

= 2.16. Codul de eticd al societdfii a fost aprobat prin Hotardrea Consiliului de
Administratie nr. 8/20.07.2017 si publicat pe site ul Companiei.

s 2.17. Sefii de compartimente au obligatia de a aduce la cunostinid
subordonatilor codul de etica.

s 2.18. In Regulamentul de Ordine Interioard, sunt definite reglementari interne
referitoare la angajare, salarizare, evaluarea performante, sanctiuni alc
nonperformantei si a promovarii.

s 2,19. Prin decizii ocazionale sunt stabilite proceduri de delegare a
responsabilitétilor atunci cand se impune, functie de situatie.

w 2,20, Anexat la Contractul Colectiv de Munc4, se géseste programul anual de
pregétire profesionald a angajatilor. Prin bugetul de venituri si cheltuieli se
previdd sume necesare a fi alocate in acest sens.

s 2.21. Prin programul de formare profesionald, administratia CUP SA Focsani,
urmdreste atingerea unor obiective principale astfel:
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a. Adaptarea angajatului la cerintele postulut sau ale loculul de munca;

b. Obtinerea unei calificari profesionale;

c. Actualizarea cunostintelor si deprinderilor specifice postulul si focului de
munci si perfectionarea pregétirii profesionale pentru ocupaiia de baza,

d. Reconversia profesionald determinatd de restructuréri socio-economice;

e. Dobandirea unor cunostinte avansate a unor metode si procedee moderne
necesare pentru realizarea activitifilor profesionale;

f. Prevenirea riscului somajului;

g. Promovarea In muncd si dezvoltarea carierei profesionale.

= 2.22. Prin rapoarte de evaluare si chestionare sunt evaluate rezultatele
activitdtii de pregétire profesionald.

= 2.23 Prin sistemul informatic propriu de corespondenti, se urméresc din punct
de vedere al controlului intern toate angajamentele companiel, contractele de
leasing, st a tuturor achizitiilor.

s 2.23. Prin decizii de numire, prin fisele de post si prin procedurile specifice,
angajatil au atribuiuni distincte de executare, aprobare si de control asupra
operatiunilor economice.

w  2.24. Regulile interne referitoare la exercitarea controlului asupra legalitatii
activitatilor care nu au caracter financiar sunt prevdzute in procedurile de
lucru in figele de post si in notele interne.

s 2.25. Controlul accesului la date si Ia Inregistréri este asigurat prin sistemul de
corespondentd informatizat si prin sistemul informatic semi-integrat. Astfel
este exclusd posibilitatea aparitiei de erori determinate de efectuarea de
modificéri in baza de date de cétre persoane neautorizate.

= 2.26. S-au asigurat aprobarea si efectuarea operatiunilor economice §i a
evenimentelor semnificative prin decizil atribuite fiecérer persoane cu funciie
de raspundere.

s 2.27. Prin sistemul informatic integrat se asigurad inregistrarea operativa si in
mod corect a tuturor operatiunilor economice $i a evenimentelor
semnificative.

w  2.28. Conform procedurit privind activitatea de arhivare a documentelor se
stabileste modul de realizare a activititii de arhivare a documentelor,
compartimentele si persoanele implicate.

= 229, Sistemele contabile includ controale specifice prin procedurile de lucru,

a  2.30. Sistemul de control intern al societdtii prin procedurile:

- de la Serviciul Comercial include modul de stabilire, urmdérire §i incasare a

creantelor;

- de la serviciul Contabilitate - Financiar, include modul de angajare si platd a

cheltuielilor in legéturd cu scopul obiectivele si atributiile societatis;
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- de la serviciul Contabilitate — contabilitatea internd de gestiune, include

principiile de economicitate, eficientd si eficacitate In utilizarea resurselor si in

administrarea patrimoniului.

= 2.31. Raportarea periodicd catre conducdtorul societdtii se realizeazi fie in
mod verbal fie sub forma scrisd sub forma referatelor, functie de situatie,
angajatil fiind incurajati sd faca astfel de informari direct la seful ierarhic fie
la dispeceratul societitii fie prin Inscrisuri depuse la registratura.

& 2.32. Sistemul de informare si comunicare al societétii se realizeaza prin Note
interne, prin lucrul In reteaua informatica i prin conexiuni prin internet.

e 2.33. Sistemul intern de comunicare scris si oral permite angajatilor sé-gi
desfasoare In condifii eficiente activitatea lor. Exemplu:

a) Sistemul informatic integrat asigurd emiterea de comenzi pentru materiale

necesare 1n procesul tehnologic si administrativ de cétre conducatorii locurilor de

muncd de la orice nivel, acestea sunt citite, aprobate sau respinse de citre

directorul general, apoi Serviciul Aprovizionare le executé;

b) Registratura inregistreaza si transmite informatic dar gi in fapt corespondenta

directorului general dupa care, cei interesati si cu drept de accesare pot observa

in program circuitul documentului, modul de rezolvare;

¢) Inregistrarile din contabilitate se pot vedea de citre toti utilizatorii cu drept de

acces la informatia contabila.

= 2.34. Prin Biroul de relatit publice, procedurile permit accesul la informatii de
interes public, de raspunsuri la plngerile si sesizérile legate de obiectul de
activitate al societétii.

= 2.35. Numdrul si continutul plangerilor este cunoscut de cdtre conducere
acestea fiind contabilizate prin sistemul informatic. Orice document cu un
astfel de conginut trece prin mapa de corespondentd a conducétorului
societatil.

= 2.36. Societatea are deschis un site oficial cu adresa www.cupfocsani.ro.

s 2.37. Controlul intern se adapteazd permanent la schimbarite de mediu intern
si extern. Dovada stau programele dezvoltate pani la data aceasta, i anume:

a) Derularea de programe de reabilitarea sistemelor de alimentare cu apd si

canalizare promovate de Ministerul mediului si pddurilor de Autoritafi centrale

de stat si Guvern;

b) Prin scolarizarea personalului cu functii cheie dar si a personalului direct

productiv;

¢) Prin imbunétitirea serviciilor livrate.

= 2.38. Organigrama, regulamentele de organizare si functionare contin
structura g1 functionarea departamentelor serviciilor si a birourilor din cadrul
societatii.

= 2.39. Actiunile de imbunatatire a controlului managerial se realizeaza prin:
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a) actualizarea procedurilor a ROF-lui si a ROI;

b) S-au incheiat trei programe de reabilitare a sistemelor de apd si canalizare in

municipiul Focsani i in judet, In perioada 1998-2002, apoi 2002-2009, 2010 — 2016,

cu tot ce au presupus aceste modernizari pe linie financiard, tehnicd s1 de relatil cu

mediul extern. SC CUP SA Focsani a incheiat cu Ministerul Fondurilor Europene

Contractul de Finantare nr.118/08.09.2017 privind realizarea proiectului “Extinderea

si modernizarea sistemului de apa si canalizare in judetul Vrancea, etapa a Il-a,

POIM”.

a 2.40. Rezultatele controalelor, masurile dispuse st modul de indeplinire al
acestora sunt analizate si dezbatute cu angajatii implicati dar si cu sefii de
sucursale, birouri, servicii, functie de situatie.

m 2.41. Pentru Iimbunitdfirea parametrilor de indeplinire a activitagilor
angajatilor si eficientizarea timpului de lucru se fac frecvent propuneri de
catre conducdtorit locurilor de muncd. Acolo unde propunerile au substan{d
managerul societétii acceptd si decide pe baza referatelor acestor sefl.

= 242, In cazul in care propunerile de misuri menite si fmbunititeascd
parametrii de indeplinire a activitatilor angajatilor, de corectare a erorilor nu
se ndeplinesc in totalitate, din diverse motive managerul are péarghiile
necesare indreptérii fie prin decizil directe fie prin supunere aprobdrii
Consiliului de Administratie.

HI AUDITUL 5i VERIFICAREA SITUATIILOR FINANCIARE

Societatea CUP SA Focsani fiind entitate de interes public este obligata legal

sd auditeze situatiile financiare anuale. Aceastd obligatie decurge din art. 34 a legii
82/1991 a contabilitatii republicati si a referentialului contabil 1802/2014.

SC CUP SA Focsani a supus auditdrii situatiile financiare ale anului 2019,

firmei de audit PF Uleanu Laura cu contractul 34435/01.08.2019 organizati in anul
2019 pentru trei ani (2019, 2020 51 2021).

IV. PERFORMANTA FINANCIARA

Rezultate financiare

Rezultatul financiar al anului 2019 este un profit brut total de 433.305,34 lei

din care:

= Profit din exploatare 1.095.523,93 le;
s Pierdere financiara  662.218,59 ley;
s Impozitul pe profit 0 lei;
= Profit net 433.305,34 lei.
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Din acest profit s-a constituit conform reglementdrilor legale In vigoare,
rezerva legald de 5% din rezultat in suma absolutd de 21.665,27 lei.
Profitul ramas dupi deducerea rezervei legale se propune la AGA sé se aloce

fondului LLD. pentru rambursarea datoriilor externe.

Propunem spre aprobare la AGA. repartizarea profitului net conform Notei

anexa la Bilantul din anul 2019.

Pe sucursale, din contabilitatea de gestiune,

cheltuielilor totale se prezinta astfel:

situatia veniturilor s1 a

TOTAL COMPANIE

Exercitiul Exercitiul
Indicatorul curent curent

2018 2019

1. Cifra de afaceri neta 41.870.622,00 45.585.822,00
2. Costul bunurilor vandute si a
serviciilor prestate (3+4+5) 37.290.780,00 41.911.282,00
3. Cheltuielile activititii de baza 31.260.289,00 35.438.171,00
4. Cheltuielile activitatii auxiliare 0,00 0,00
5. Cheltuieli indirecte de productie 6.030.491,00 6.473.111,00
6. Rezultatul brut aferent cifrei de
afaceri nete (1-2) 4.579.842,00 3.674.540,00
7. Cheltuieli de desfacere 0,00 0,00
8. Cheltuieli generale de administratie 7.218.975,00 7.709.599,00 |

9. Alte venituri din exploatare

3.851.028,00

5.130.583,00

10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9)

1.211.895,00

1.095.524,00

o Rezultatul din exploatare al anului 2019 a scézut cu 9,60 % faté de anul 2018.

e Cifra de afaceri a crescut cu 8,87 %, iar alte venituri din exploatare au
Inregistrat o crestere cu 33,23 % 1n anui 2019 fatd de anul 2018 .

e Costul bunurilor vandute pe total Companie a crescut cu 12,39 %. Principalii
factori care au dus la aceasts crestere au fost:

w Cheltuielile activitétii de baza care au fost mai mari decét in anul 2018
cu 13,36 %;

u Cheltuielile indirecte de productie au fost mai mari decét in anul
precedent cu 7,34%;

» Cheltuielile generale de administratie au crescut cu 6,80 % fata de anul
2018.
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Detaliat pe Sucursale situatia comparativd a anului 2019 cu anul 2018 se

prezinta astfel:

SUCURSALA FOCSANI
Exercitiud Exercitiul

Indicatorul precedent ~__curent

) ~ 2018 2015
1. Cifra de afaceri neta 28.052.305,00 30.042.601,00
2. Costul bunurilor vandute si a
serviciilor prestate (3+4+5) 19.285.406,00 21.422.292,00
3. Cheltuielile activitétii de baza 16.445.945,00 18.407.453,00
4. Cheltuielile activitatii auxiliare 0,00 0,00

S. Cheltuieli indirecte de productie

2.839.461,00

3.014.839,00

6. Rezultatul brut aferent cifrei de

afaceri nete (1-2) 8.766.899,00 8.620.309,00
- 7. Cheltuieli de desfacere 0,00 0,00 |
8. Cheltuieli generale de administratie 4.918.463,00 4.945.712,00 |

9. Alte venituri din exploatare

2.918.731,00

2.386.853,00

16. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9)

6.767.167,00

6.061.450,00

= Rezultatul din exploatare al anului 2019 a scézut cu 10,43 % fata de anul

2018.

= Cifra de afacerl a crescut cu 7,09 % fata de anul 2018,iar alte venituri din

exploatare au scdzut cu 18,22 %;

= Costul vinzérilor a crescut cu 11,08 % fata de anul 2018;

Principalii factori care au dus la aceastd crestere au fost:

= cheltuielile activititii de bazd, care au fost mai mari decét in anul 2018
cu 11,93 %;

s cheltuielile indirecte de productie au fost mai marl decét in anul
precedent cu 6,18 %;

s cheltuielile generale administratie au crescut cu 0,55 % fatad de anul
2018.
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SUCURSALA ODOBESTI
Exercitiul Exercitiul
Indicatorul precedent curent
] 2018 2019
1. Cifra de afaceri neta 2.521.948,00 2.902.134,00
2. Costul bunurilor vandute si a
serviciilor prestate (3+4+5) 3.687.257,00 4.245.700,00
3. Cheltuielile activitatii de baza 2.918.028,00 3.384.444,00
4. Cheltuielile activitatii auxiliare 0,00 0,00
5. Cheltuieli indirecte de productie 769.229,00 861.256,00
6. Rezultatul brut aferent cifrei de
afaceri nete (1-2) -1.165.369,00 -1.343.566,00
7. Cheltuieli de desfacere 0,00 0,00
8. Cheltuieli generale de administratie 421.262,00 535.763,00
9. Alte venituri din exploatare 190.190,00 652.425,00
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -1.396.381,00 -1.226.904,00

= Sucursala Odobesti a inregistrat o pierdere din activitatea de exploatare cu

12,14 % mai mica fata de anul precedent.

= Cifra de afaceri a crescut cu 15,08 % fata de anul precedent si alte venituri din

exploatare au inregistrat o crestere cu 243,04 %.

s Costul bunurilor vindute si a serviciilor prestate a fost cu 15,15 % mai mare

decéat in 2018.

Principalii factori care au dus la aceasta crestere au fost:

#  cheltuielile activitatii de baza, care au fost mai mari decat in anul 2018
cu 15,98 %,

# cheltuielile indirecte de productie au fost mai mari decit in anul
precedent cu 11,96 %;

» cheltuielile generale de administratie au crescut cu 27,18 % fata de

anul 2018.

S.C. COMPANIA DE UTILITAT] PUBLICE S.A. Focsam
b Adresa: Focsani, str, N, Titulescu, Nr. §; Tei: 004-0237-226.400, 004-6237-238.538: Fax. 004-0237-226.402,
Capital social subscris §i virsal: 22.552.300 Jei . Cod Fiseal" RO 144 31 70, Nr Rep Com. J/391364/1993,
RO4YBRDE4DOSVHTIOi 7674000 - BRD Focsani; ROBSBTRLGA001202A65129XX - Banen Transivania: ROMTREZGIISOGINXNGIIN ] - Trevoreris Facgani
e-mail: secretariatt@eupfocsani.ro / Politica de confidentialitate & $.C. CUP S.A. Focsani: htip:/Awww cupfocsani.rofp/politica-de-confidentialitate
28








S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIHLOR DE APA $1 CANALIZARE

JUDETUL VRANCEA

SUCURSALA ADJUD

Exercitiul Exercitiul
Indicatorul precedent curent

2018 2019

1. Cifra de afaceri neta 3.500.555,00 3.796.322,00
2. Costul bunurilor vandute si a
serviciilor prestate (3+4+5) 4.385.995,00 4.911.332,00
3. Cheltuielile activitétii de baza 3.941.162,00 4.378.234,00
4. Cheltuielile activitatii auxiliare 0,00 0,00
5. Chetltuieli indirecte de productie 444.833,00 533.098,00
6. Rezultatul brut aferent cifrei de
afaceri nete (1-2) -885.440,00 -1.115.010,00 |
7. Cheltuieli de desfacere 0,00 0,00
8. Cheltuieli generale de administratie 589.291,00 728.317,00 |
9. Alte venituri din exploatare 235.748,00 971.396,00 |
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -1.238.983.00 -8§71.931,00

= Sucursala Adjud a inregistrat o pierdere din activitatea de exploatare cu 29,63

% mai mica fata de anul precedent.

= (Cifra de afaceri a crescut cu §,45 % fata de anul precedent si alte venituri din

exploatare au Inregistrat o crestere cu 312,05 %.

= Costul bunurilor véndute si a serviciilor prestate a fost cu 11,98 % mai mare

decat in 2018.

Principalii factori care au dus la aceasta crestere au fost:

" Cheltuielile activitatii de baza, care au fost mal mari decét in anul 2018

cu 11,09 %,

| Cheltuielile indirecte de productie au fost mai mari decdt in anul

precedent cu 19,84 %,

w Cheltuielile generale de administratie au crescut cu 23,59 % fatd de

anul 2018.
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S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICHILOR DE APA ST CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

SUCURSALA PANCIU
Exercitiul Exercitiui
Indicatorul precedent curent
2018 2019
1. Cifra de afaceri neta 2.064.857,00 2.385.605,00
2. Costul bunurilor vindute si a ;
serviciilor prestate (3+4+5) 3.213.388,00 | 3.508.649,00
3. Cheltuielile activitatii de baza 2.708.116.,00 2.953.103,00
4. Cheltuielile activitatii auxiliare 0,00 0,00
5. Cheltuieli indirecte de productie 505.272,00 555.546,00
6. Rezultatul brut aferent cifrei de
afaceri nete (1-2) -1.148.531,00 -1.123.044,60
1 7. Cheltuieli de desfacere 0,00 0,00
8. Cheltuieli generale de administratie 346.416,00 431.376,00 |
9. Alte venituri din exploatare 132.614,00 433.335,00
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -1.362.333,00 -1.121.085,00

= Sucursala Panciu a inregistrat o pierdere din activitatea de exploatare cu 17,71

% mai mica fata de anul precedent.

s (Cifra de afaceri a crescut cu 15,53 % fata de anul precedent si alte venituri din

exploatare au inregistrat o crestere cu 226,76 %.

s Costul bunurilor vandute si a serviciilor prestate a fost cu 9,19 % mai mare

decat in 2018,

Principalii factori care au dus la aceastd crestere au fost:

5 Cheltutelile activitatii de baz4, care au fost mai mari decét in anul 2018

cu 9,05 %,

5 Cheltuielile indirecte de productie au fost mai mari decat in anul
precedent cu 9,95 %;

= Cheltuielile generale de adminisfratie au crescut cu 24,53 % fatd de
anul 2018.

S.C. COMPANIA DE UTILITAT! PUBLICE S.A. Focsani
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$.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIHILOR DE APA SI CANALIZARE

JUDETUL VRANCEA

SUCURSALA MARASESTI
Exercitiul Exercitiul
Indicatorul precedent curent
2018 2019
1. Cifra de afaceri neta 1.521.581,00 | 1.635.806,00
2. Costul bunurilor vandute si a
| serviciilor prestate (3+4+5) 2.408.537,00 2.724.389,00
3. Cheltuielile activitatii de baza 1.965.129,00 2.209.272,00
4. Cheltuielile activititii auxiliare 0,00 0,00
5. Cheltuieli indirecte de productie 443.408,00 515.117,00
6. Rezultatul brut aferent cifrei de
afaceri nete (1-2) -886.956,00 -1.088.583,00 |
7. Cheltuieli de desfacere 0,00 0,00
8. Cheltuieli generale de administratie 262.207,00 313.118,00
9. Alte venituri din exploatare 151.712,00 431.741,00
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -997.451,00 -969.960,00

=  Sucursala Marasesti a inregistrat o pierdere din activitatea de exploatare cu

2,76 % mai mica fata de anul precedent.

» (ifra de afaceri a crescut cu 7,51 % fata de anul precedent si alte venituri din

exploatare au fost cu 184.58 % mai mari.

= Costul bunurilor vindute si a serviciilor prestate a fost cu 13,11 % mal mare

decét in 2018.

Principalii factori care au dus la aceastd crestere au fost:

Cheltuielile activititii de baza, care au fost mai mari decit in anul 2018

cu 12,42 %,

Cheltuielile indirecte de productie au fost mat mari decat in anul

precedent cu 16,17 %;

Cheltuielile generale de administratie au crescut cu 19,42 % fafd de

anul 2018,

5.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A. Focgani
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FOCSAN

S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIILOR DE APA $I CANALIZARE

JUDETUL VRANCEA
SUCURSALA RURAL
Exercitiul Exerecitiul
Indicatorul precedent curent
2018 2019
1. Cifra de afaceri neta 4.209.376,00 4.823.354,00

2. Costu! bunurilor vandute si a
serviciilor prestate (3+4+5)

4.310.192,00

5.0598.920,00

3. Cheltuielile activititit de baza

3.281.904,00

4.105.665,00

4. Cheltuielile activititii auxiliare 0,00 0,00
S. Cheltuieli indirecte de productie 1.028.288,00 ©93.255,00
6. Rezultatul brut aferent cifrei de

afaceri nete (1-2) -100.816,00 -2'75.566,00
7. Cheltuieli de desfacere 0,00 0,00
8. Cheltuieli generale de administratie 681.336,00 755.313,00
9. Alte venituri din exploatare 222.033,00 254.833,00 |
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -560.119,00 -776.046,00

= Sucursala Rural a inregistrat o pierdere din activitatea de exploatare cu 38,55

% mai mare fata de anul precedent.

®  Cifra de afaceri a crescut cu 14,59 % fata de anul precedent st alte venituri din

exploatare au crescut cu 14,77 %.

= Costul bunurilor vandute si a serviciilor prestate a fost cu 18,30 % mai mare

decat in 2018.

Principalii factori care au dus la aceastd crestere au fost:

= cheltuielile activitatii de baza, care au fost mai mari decét in anul 2018 cu
25,10 %;
= cheltuielile generale de administratie au crescut cu 10,86 % fata de anul

2018.
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HCSANE

S.C. COMPANIJA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIHLOR DE APA S1 CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

Evenimente ulterioare
2 Pandemia de Coronavirus- COVID 19 este un eveniment ulterior inchideril
exercitiului financiar 2019 care nu a determinat ajustéri asupra cifrelor din

situatiile financiare anuale.

MANDATAR AL CONSILIULUI JUDETEAN VRANCEA IN AGA S.C. CUPS.A,
o

i

DL. MIHALCIA VALEW\éN -

R

MANDATAR AL CONSILIULUI LOCAL FOCSANI IN AGA 5.C. CUP S.A,

PL. OLOERIU IOAN- LIVIU

MANDATAR AL CONSILIULUI LOCAL ODOBESTE INAGA 5.C. CUPSA,

MANDATAR AL CONSILIULUI LOCAL PANCIU IN AGA S5.C.CUPB.A,

PL,OLARU MICOLAR

MANDATAR AL CONSILIULUI LOCAL ADJUD IN AGA S.C.CUPS.A,

DL. SERGIU -MARIUS PAVEL

VIZA LEGALITATE,
OF. JURIDIC

Y1ase Gabriela Roxana
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ANEXAS Ia
Hotirirea Aduniirii Generale Ordinare nr. 3/ 09.04.2020

Repartizarea Profitului
pe anul 2019

al S.C. CUP S.A. Focsani








S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICHILOR DE APA S§ CANALIZARE
JUBETUL VRANCEA

PROPUNERE DE DISTRIBUIRE A PROFITULUI REALIZAT
IN EXERCITIUL FINANCIAR 2619

Repartizarea profitului realizat in exercitiul financiar 2019 de Compania de Utilititi Publice Focsani a
fost cuprinsa in situatiile financiare anuale la 31.12.2019, potrivit reglementirilor in vigoare, respectiv:

» Legeanr. 31/1990 a societitilor, republicatid cu modificirile si completirile ulterioare;

> Legea nr. 227/2015 privind Codului Fiscal, art. 26, alin. 1, lit. a, potrivit ciruia ,, rezerva legald estc
deductibild in limila unei cote de 5% aplicate asupra profitului contabil, la care se adaugd cheltuielile cu
impozitul pe profit, pdnd ce aceasta va atinge a cincea parte din capitalul social subscris §i véirsat sau din
patrimonin, dupd caz’’;

#» Ordonanta nr. 64 din 30 august 2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale, companiile
nationale si societitile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome;

» OUG 198/2005 privind constituirea, alimentarea si utilizarea Fondului de intretinere, inlocuire s
dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurit serviciilor publice care beneficiazi de asistent
financiard nerambursabild din partea Uniunii Europene.

Consiliul de Administratie al Companiel propune si recomandd Adunidrii Generale a Actionarilor si
aprobe ca profitul net nerepartizat la 31.12.2019 s fie repartizat cu urmitoarele destinatii:

Destinatie 31 Decembrie 2019 (lei)
a) Rezerva legala din profit - 5% din profitul brut 21.665,27;
b) Surse cofinantare fond 1D - dividende actionari 411.640,07
a)+b) 433.305,34
MANDATAR AL CONSILIULUI JUDETEAN VRANCEA IN AGA S5.C. QUP S.A,
e

MANDATAR AL CONSILIULUI LOCAL ADJUD INAGA S.C. CUP S.A,
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VIZA LECGALITATE,

OF. JURIDIC
Viase Gabriela Roxana
Tntocmit, o

1 ex. Original/Secretar/Raiber Mariana

#

s S.C. COMPANIA DE UTILITAT] PUBLICE S.A. Focgani
Adresa: Focsani, sir, NoTitulesew, Nr. 9 Tel: 004-0237-226.400, 004-0237-238.531; Fax. 004-0237-226.482,
Capital social subscris gi virsat: 29.552.360 tei ; Cod Fiscal: RO 144 31 70; Nr. Reg Com 1/39/364/1998;
RO49BRDE4B0SY({217674008 - BRD Focgnnit ROSSBTRLO4001L02AG65129XX - Banca Transilvania; RO44TREZGS15065XXX000901 ~ Trezoreria Focgani

e-mail: secretariat@oupfocsani.ro / Politica de confidentialitate a S.C. CUP S.A. Focsani: hlipfhvww.cupfocsani.ro/p/politica-de-confidentialitate

H
H
!
i
i
;
i
;








ANEXA 6 la
Hotirirea Adunirii Generale Ordinare nr. 37 09.04.2020

Declaratia scrisa a persoanelor care si
asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare
pe anul 2019
la nivelul S.C. CUP S.A. Focsani







S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

OPERATOR REGIONAL AL SERVICIILOR DE APA S} CANALIZARE
JUDETUL VRANCEA

DECLARATIE

(1) in temeiul art. 10 alin. (3) privind rdspunderea intocmirii Situatiilor financiare anuale, eu
raportare la art. 30, ambele din Legea contabilitdtii nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile si

completirile ulterioare, si ale prevederilor Ordinului nr. 3781/23.12.2019 privind unele aspecte

legate de intocmirea §i depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale
operatorilor economici la unitifile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru

reglementarea unor aspecte contabile.

Declarim ci:
e politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale pentru anul 2019, sunt in
conformitate cu reglementirile contabile aplicabile;
e situatiile financiare anuale ale anului 2019, oferd o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare §i a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurati;
o 5.C, CUP S.A. Focsani Isi desfigoara activitatea In conditii de continuitate.

MANDATAR AL CONSILIULUL JUDETEAN VRANCEA IN AGA S.C.CUPSA,

DL. MIHALCIA VALENTIN \f{w